Tauchmotorpumpe

Amarex N

BaugroBe DN 50 bis DN 100
Motoren:

2-polig: 002 bis 042

4-polig: 004 bis 044

ohne ATEX

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Amarex N
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 15.02.2018



Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

LG T3 T 5

1 Y 1T =T 41T = 6
LIPS IR € 0T Ve 3= SO 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChinen ...........c.eoiiiiiiiiiie et se e 6

LIPRC T A 1= o T U] o o 1= PSP 6

1.4 MitgelteNdE DOKUMENTE ....ueiiiieiie ittt ettt a et e et e e be e s ateebeesabeesseesaseesaeeeneesneeenseesnneenne 6

LT V2] oY 11RO PR TR PRRSRTI 7

2 1Y 1] 3 =T 1= 8
2.1 Kennzeichnung vON WarNhiNWEISEN ......c.coiiiiiieiie e sieesiee st st see e et e se b e sbeesseesnbeesneeenseesnseenneennnes 8

2.2 AlIGEMEINES ...ttt ettt et h e et et e et e e e s et et e eae e et na e e Rt e e e R e e e e R e e R e eR e e r e ene e n e e aneereeneeneenenas 8

2.3 BestimmungsgemaBe VErWeNAUNG ........ccccoiiiiiiiii e e e e e s e e s ee e e e e e e s 9

2.4 Personalqualifikation UNd -SCAUIUNG ....cc.eeeiiiiiece et eenneennnas 9

2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG.......ccceiiiiiiiiiii e 10

2.6 SicherheitsShewusstes ArDEITEN ........coviiiii e e s 10

2.7 Sicherheitshinweise fUr den Betreiber/BEAIENEN ........cooiiiiiiiieiieeree et 10

2.8 Sicherheitshinweise fir Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten ........c.cccccevveeviiiiiecce e 10

2.9 UNZUIASSIgE BEIEDSWEISEN ...cciiiiiiiiiiie ittt ettt ettt e e sttt e st e e e s st e e s ne e e e sabe e e sneeeenneeean 1

2.10 Hinweise ZUM EXPlOSIONSSCNULZ. .......uiiiiiieeeiieeceeie ettt e ettt e et e e e e e e aee e e sateeesanaeeenneeeanseeeeneeeennneenan 1

0 0T B =T o =1 = 1 U PSPPI 11

3 Transport/Zwischenlagerung/ENtSOrgUNG ..........cccurueaerisserrssssrssssrsssssssssssessssssssssssssssssssssessssssssssnees 12
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ....... . i bttt sa e e e e naeas 12

0 1 - 1 o Yo =T =T o T PR 12

3.3 Lagerung/KONSEIVIEIUNG .. ..cccuiiiiiiiii ittt s ea e s e b e e s e e s b e e s e e s be e saaesne e saee e smnesann e e 12

2 0 Tl <1 =T Lo [U] T R 13

2 T =1 o) &Y o] o 1F] o T TP 14

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat........cccccureeeerrerssseerrasssneessssssssesssssssnsesssssssssessssssnssssssssnnenns 15
4.1 Allgemeine BESCAIEIDUNG .......uiiii ittt b e st e se e e ae e e aneeean e e abeesneennee s 15

A = =1 1=T o1 U oV PP URPRRPN 15

e T Y70 1= o -l o 11 o TSRS 15

Y o a1 (01 a1V AN U i o - T 1S 16

I AN W 3 Y10 o T =Y o T PSP 17

4.6 AUTDAU UND WITKUNGSWEISE .. .veeueieiiiiiieie ettt ettt et eee et e ste et e s be e s e s teesseeenseesnteeseesnseeasaesneeeaseeennennseen 18

A 1 =T U 0 =Y o Vo TSRS 18

4.8 AbmessuNgen UNA GEWICNTE .....cociiiiiieiieiei e e s esr e e eneene e 19

5 T8 3] 0T e 7 =TT Y- 1 20
5.1 SicherheitshestimMMUNGEN ... .ottt e st e e e st s aae e e sabe e e e st e e snneas 20

5.2 Uberprifung vor AufstellUNGSDEGINN .......c.c.cv ittt eae st e s aetenn s e 20

5.2.1  Aufstellungsplatz VOrbereiten ... e s 20

5.2.2  Schmierflussigkeitsstand Profen ... 21

5.2.3  Drehrichtung Prif@n.. .o ettt e e et re e e ae e ae e e e s aeeeesaeeeeennens 21

5.3 PUMPENAgQregat @UTSTEIIEN ......coouii it et e e st e et e e e e e be e enreenneennns 22

5.3.1  Stationare NassaUTStEIIUNG.......ccoiiiiiiieee et sttt sneeeneesnee s 22

5.3.2  Transportable NassaufstellUNG........oouiiiiiiiiiiei et s n 28

N =3 1Y Q1S 29

5.4.1 Hinweise zur Planung der SChaltanlage .......occoiiiiiiiiiee et 29

N Y =Y i g e g I T Eel o111 =Y o SRR 33

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ......... oo 35
[0 I [0 Y= 4 =Y oY =1 o Vs 0TS 35

6.1.1 Vorraussetzungen fir Inbetriebnahme ... 35

LT I 310 E el o -1 =T o USROS PRTRP 35

6.2 Grenzen des BetriebsShereiChes. ...... ..o e 36

6.2.1  SCRANAUTIGKEIT ... eeeeeeeeiee et e e n e e nne s 36

I A 2Tt g T=Y o X3 o YT o TU o To [P ORPSRR 36

Amarex N 3von 72



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10
1

6.2.3  FrequenzumrichterberiEbh ... e e 37
LI oY o [=T g 0 T=To [0 4o U OTURP PSPPI 37
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ocioiieiieiieeiee st bee et e s teesseesssessseessee e 38
6.3.1  MaBnahmen fir die AuBerbetriebname.........cooiiii i 38
6.4  WiederinbetriebNanMe ... . .o e ettt sab e aeeeneen 39
Wartung/INstandhaltung..........coocoiircieiiirrrie s s e s s mn s n e s nmne s 40
7.1 SicherheitsheStiMMUNGEN ... ..ooiii e ettt st e e s bt e e s st e e sbee e e sabe e e sneeeenneeean 40
7.2 WWartUNG/INSPEKEION ...eiviiiiiiitit ettt ettt sttt st sa e st e e s b e e bt e s ae e s be e s ae e e beesaeeeabeesateenbeesabeanseesabeesneesnsennn 141
7.2.T  INSPEKLIONSAIDEITEN ..ottt sttt ettt e e b e st e e nneenane s 11
7.2.2  Schmierung und Schmiermittelwechsel. ... 43
7 T =L oY 4 =T = oY =Y oY o =Y o P 46
7.4 Pumpenaggregat demMONTIEIEN ... .o . i ettt e bt e e st e e e s st e e sne e e e sabe e e sneeeennneeean 46
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ..o 46
7.4.2 Pumpenaggregat VOrDErEiteN ... ..o i s 47
7.4.3  PUMPENtil dEMONTIEIEN ...ttt ettt e st e b e e st e e nneesnee s 47
7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil QUSDAUEN .........cooiiiiiiiii s 47
7.5 PumMpPenaggregat MONTIEIEN . ... i ettt sttt e e te e e et e e s bt e e e satee e s aseeesneeeesnbeeesneeeennneeann 49
7.5.1  Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 49
7.5.2  PUMPENTEIl MONTIEIEN.....ciiiiiecee ettt e e et e e e e et e e e e s ee e s neeeeaaseeaeneeesnnneeaaneeaan 49
7.5.3  MOTOrtEIl MONTIEIEN ...ttt ettt e et esateebe e sateenneesaeean 52
7.5.4 Dichtheitsprifung durchfuhren (Ausfihrung YLG - WLG) ....coociiiierienieeeeee e 52
7.5.5 Motor/Elektrischen AnsSchluss PriUfeN ......oocoo oot e 53
Yol a1 =101 =T oY g AW e 1 g g Te o =Y o SRR 53
B A Y- 1 -4 (=11 F= Y0 LoV OSSPSR 53
7.7.1  ErsatzteilDeStEIIUNG ..oouei ettt sap e ae e e s 53
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 .........cccoecvreeivnceenennen. 53
A T =16 - 7 Y| = £SO USSR 54
Storungen: Ursachen und BeSeitigUNQ.......ccccuicirirriminiinnnsie s sms e s s sssss s s s e ssssnenas 55
ZUgehoOrige UNTerlagen .........ooiicecieiieccceeesscsme s s s sssr e s ssssme e s s s s ssmne e s s smn e e e ssssmne e e ssssmnnessnssnnneesensnnes 56
9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis.............cooiii s 56
9.1.1  AmareX N - AUSTUNTUNG ULG......coiiiiiieciecee ettt ettt et e st eeseeenteesaaeeseesnseenneesnnean 56
9.1.2  Amarex N - AUSTUNTUNG YLG/WLG.......coicueiieeiieesiee st e siteeteesteeeseesseeesseesseesbeesseeensessnseenseesnseenseesnsens 57
9.1.3  EXPlOSIONSZEICANUNGEN ..ttt sb e ettt e st e e nbe e snteeseesnteenneesnnean 58
9.2 Elektrische ANSCNIUSSPIANE. ....coc ettt e e e e e e e et e e e be e e e anseeesanaeeeanneeeanseeeeneeeennneeaan 62
9.2.1  AUSTUNIUNG WLG/YLG....c.uiiiiiieiieteei ettt s e s e n e e se e e e s e e s me e e e saeennenanes 62
9.2.2  AUSTUNIUNG ULG ... e s e e e se e e s e e s ee e e e e e nneeaeas 63
9.3 Anschlussplane UberlastschutZeiNriChTUNG........cuoevcuieeceeceeeeeeeeeeee ettt ettt aeeteaneeeanas 64
9.4 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschiUtzten MOTOIEN .......c.coiiiiiiiiiiiiiene e 65
9.5 Einbaupladne Gleitringdichtung ........cccooiiiiieee e e n e e 67
EU-Konformitatserklarung ...t s 68
UnbedenklichkeitSerklarung ... 69
StIChWOItVEIZEICNNIS. ... . s s me e s s 70

4von 72 Amarex N



KSB b‘ Glossar

Glossar

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklédrung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Amarex N

5von 72



kss L.

1 Allgemeines

1 Alilgemeines

1.1 Grundsatze

Die Betriebsanleitung ist Teil der im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen (detaillierte Angaben siehe nachfolgende Tabellen).

Tabelle 1: Geltungsbereich Betriebsanleitung

BaugréBen |Laufradform Werkstoffausfiihrung
C G G1 G2 GH"

50-170 F. S F, S F F F
50-172 S S - - -
50-220 F, S F, S F F F
50-222 S - - -
65-170 F F F
65-220 F F F
80-220 F,D F,D F F F
100-220 F, D F.D F F F

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen

Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und -groBe, die wichtigsten Betriebsdaten, die
Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben die Pumpe/Pumpenaggregat eindeutig und
dienen zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zwecks Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche im Schadensfall ist
unverzuglich die nachst gelegene KSB Serviceeinrichtung zu benachrichtigen.

1.2 Einbau von unvollstandigen Maschinen

Fur den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.

(= Kapitel 2.4, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 2: Uberblick Giber mitgeltende Dokumente

Dokument

Inhalt

Datenblatt

Beschreibung der technischen Daten der Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MafBblatt

Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen
fur Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Hydraulische Kennlinie

Kennlinien zu Férderhdhe, Fordermenge,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung?

Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Ersatzteillisten?

Beschreibung von Ersatzteilen

Zusatzbetriebsanleitung?

z.B. fur Aufstellteile fur stationare Nassaufstellung

FUr Zubehoér und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1)
2)

Ausfuhrung GH nur bei Pumpenaggregaten WL und YL
sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 72

Amarex N




KSB b‘ 1 Allgemeines

1.5 Symbolik

Tabelle 3: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung
Voraussetzung fur die Handlungsanleitung
Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise
Mehrschrittige Handlungsanleitung

N =130 |V |

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt

Amarex N 7 von 72



kss L.

2 Sicherheit

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefiihrten Hinweise bezeichnen eine Gefdhrdung mit
hohem Risikograd.

2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 4: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol Erklarung

GEFAHR GEFAHR
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen

Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG | WARNUNG
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem

mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG |ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fir die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefahrdeten Bereichen gemaB EG-
Richtlinie 94/9/EG (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

>B®© | ||

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

7

)

2.2 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb und
Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang mit der Pumpe gewahrleisten
sowie Personen- und Sachschaden vermeiden soll.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel sind zu bericksichtigen.

Die Betriebsanleitung ist vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal/Betreiber zu lesen und muss vollstandig verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort stéandig flr das Fachpersonal verfagbar
sein.

Direkt an der Pumpe angebrachte Hinweise missen beachtet und in vollstandig
lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt beispielsweise fur:

= Drehrichtungspfeil
= Kennzeichen fur Anschlisse
= Typenschild

Fur die Einhaltung von in der Betriebsanleitung nicht bertcksichtigten
ortsbezogenen Bestimmungen ist der Betreiber verantwortlich.

8 von 72

Amarex N



KSB b‘ 2 Sicherheit

2.3 BestimmungsgemaBe Verwendung

= Das Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen betrieben werden, die
in den mitgeltenden Dokumenten beschriebenen sind.

= Das Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Das Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Das Pumpenaggregat darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation
der betreffenden Ausfiihrung beschriebenen Medien fordern.

= Das Pumpenaggregat nie ohne Férdermedium betreiben.

= Die im Datenblatt oder in der Dokumentation angegebenen zulassigen
Dauerbetriebsgrenzen (Q,., und Q,.,) einhalten (mégliche Schaden: Wellenbruch,
Lagerausfall, Gleitringdichtungsschaden, ...).

= Bei Férderung von ungereinigtem Abwasser liegen die Betriebspunkte bei
Dauerbetrieb im Bereich von 0,7 bis 1,2 x Q,,, um das Risiko von Verstopfungen /
Festbrennungen zu minimieren.

= Dauerbetriebspunkte bei stark reduzierten Drehzahlen in Verbindung mit
kleinen Férdermengen (< 0,7 x Q,,) vermeiden.

= Die Angaben zu Maximalféordermengen im Datenblatt oder in der
Dokumentation beachten (Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden,...).

= Das Pumpenaggregat nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von
Kavitationsschaden).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

= Die verschiedenen Laufradformen nur fur die nachfolgend angegebenen
Fordermedien einsetzen.

Laufrad mit Schneideinrichtung |Verwendung fiir folgende Fordermedien:

‘ (Laufradform s) Fakalien, hausliche Abwasser und Schmutzwasser mit langfasrigen

Bestandteilen

'f Freistromrad Verwendung fiir folgende Férdermedien:

L

;’n? (Laufradform F) Fordermedien mit Feststoffen und zopfbildenden Beimengungen
sowie Gaseinschlissen und Lufteinschltssen

R Offenes, diagonales Verwendung fiir folgende Férdermedien:
Einschaufelrad

Fordermedien mit festen und langfasrigen Beimengungen
(Laufradform D) ! ! Y 9 '9 ! gung

Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

= Erforderliche Mindestgeschwindigkeiten zur Voll6ffnung von Riickschlagklappen
einhalten, um Druckminderungen/Verstopfungsrisiken zu vermeiden.
(Erforderliche MindestflieBgeschwindigkeit/ Verlustbeiwerte beim Hersteller
erfragen.)

= Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zulassigen
Einsatzgrenzen bezlglich Druck, Temperatur, etc. Uberschreiten.

= Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

2.4 Personalqualifikation und -schulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Amarex N 9von 72



kss L.

2 Sicherheit

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfthren.

2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungs- und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann beispielsweise folgende Gefdhrdungen nach sich
ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung
Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Anleitung aufgefiihrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= UnfallverhGtungsvorschriften, Sicherheits- und Betriebsbestimmungen
= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen und Gesetze

2.7 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitigen Berthrungsschutz fur heiBBe, kalte und sich bewegende Teile
anbringen und dessen Funktion prufen.

= Den Berthrungsschutz wahrend des Betriebs nicht entfernen.
= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfligung stellen und verwenden.

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder 6rtliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotentials
droht, bei Installation des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Nahe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.8 Sicherheitshinweise fiir Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten

= Umbauarbeiten oder Veranderungen der Pumpe sind nur nach Zustimmung des
Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile verwenden.
Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden
Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungs-, Inspektions- und
Montagearbeiten von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt
werden, das sich durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend
informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfihren.
= Das Pumpengehduse muss Umgebungstemperatur angenommen haben.

= Das Pumpengehduse muss drucklos und entleert sein.

10 von 72

Amarex N



KSB b‘ 2 Sicherheit

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 38)

= Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien fordern, dekontaminieren.

= Sicherheits- und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten
wieder anbringen bzw. in Funktion setzen. Vor Wiederinbetriebnahme die
aufgefihrten Punkte fur die Inbetriebnahme beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 35)

2.9 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.

2.10 Hinweise zum Explosionsschutz

GEFAHR Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb eines

explosionsgeschiitzten Pumpenaggregats zwingend zu beachten.

Die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung gelten fur explosionsgeschitzte Pumpenaggregate auch fir einen
zeitweisen Betrieb auBerhalb explosionsgefdhrdeter Bereiche.

Es durfen nur die Pumpen/Pumpenaggregate in explosionsgefdhrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

FUr den Betrieb eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats gemafB der EG-
Richtlinie 94/9/EG (ATEX) gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung besonders beachten.

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten bzw. unterschreiten.

Unzuldssige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

2.10.1 Reparatur

Fur die Reparatur explosionsgeschltzter Pumpen gelten besondere Vorschriften.
Umbau oder Veranderungen des Pumpenaggregats kénnen den Explosionsschutz
beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem Hersteller zulassig.

Eine Reparatur an den ziinddurchschlagsicheren Spalten darf nur entsprechend
konstruktiver Vorgaben des Herstellers erfolgen. Die Reparatur entsprechend den
Werten der Tabellen 1 und 2 der EN 60079-1 ist nicht zulassig.

Amarex N 11 von 72



kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB bzw. den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

UnsachgemaBer Transport
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Zur Befestigung eines Lastaufnahmemittels den vorgesehenen Anhdngepunkt
(Pumpengriff) verwenden.

> Niemals das Pumpenaggregat an der Anschlussleitung anhangen.

> Hebekette/ Hebeseil aus dem Lieferumfang ausschlieBlich zum Absenken bzw.
Herausheben des Pumpenaggregats in/aus dem Pumpenschacht verwenden.

> Hebekette/ Hebeseil sicher an der Pumpe und am Kran einhdngen.

> Nur geprufte, gekennzeichnete und zugelassene Lastaufnahmemittel
verwenden.

> Regionale Transportvorschriften berucksichtigen.
> Herstellerdokumentation des Lastaufnahmemittels beachten.

> Tragfahigkeit des Lastaufnahmemittels muss gréBer sein, als das auf dem
Typenschild des zu hebenden Aggregates angegebenen Gewichts. Zusatzlich zu
hebende Anlagenteile bertcksichtigen.

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir die folgenden MaBnahmen:

ACHTUNG

UnsachgemiRe Lagerung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitungen!

> Elektrische Anschlussleitungen an der Leitungsdurchfihrung abstitzen um
bleibende Verformung zu vermeiden.

> Schutzkappen an den elektrischen Anschlussleitungen erst beim Einbau
entfernen.

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei AuBenlagerung Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte Pumpe/
Pumpenaggregat und Zubehoér wasserdicht abdecken.

12von 72

Amarex N



KSB b‘ 3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

ACHTUNG

N Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
%&;} Undichtigkeit oder Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Verschlossene Offnungen des Pumpenaggregats erst wahrend der Aufstellung
freilegen.

Tabelle 5: Umgebungsbedingungen Lagerung

Umgebungsbedingung Wert
Relative Feuchte 5 % bis 85 %

(keine Kondensation)
Umgebungstemperatur -20°Cbis + 70 °C

Pumpenaggregat trocken, erschitterungsfrei und moglichst in
Originalverpackung lagern.

1. Innenseite des Pumpengehduses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saug- und Druckstutzen sprihen.
Danach empfiehlt es sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit
Kunststoffkappen o. A.).

Far das Aufbringen / Entfernen des Konservierungsmittels die herstellerspezifischen
Hinweise beachten.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanB entleeren. (=> Kapitel 7.3, Seite 46)

2. Die Pumpe grundsatzlich spilen und reinigen, besonders bei schadlichen,
explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Wurden Férdermedien geférdert, deren Rickstande mit der Luftfeuchtigkeit zu
Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen, so muss das
Pumpenaggregat zusatzlich neutralisiert und zum Trocknen mit wasserfreiem
inerten Gas durchgeblasen werden.

4. Der Pumpe/dem Pumpenaggregat muss immer eine vollstandig ausgefullte
Unbedenklichkeitserklarung beigefigt werden.
Angewandte Sicherungs- und DekontaminierungsmaBnahmen unbedingt
angeben. (= Kapitel 11, Seite 69)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

Amarex N 13 von 72


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

A WARNUNG

Gesundheitsgefdahrdende und/oder heife Fordermedien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulmedium sowie gegebenenfalls Restmedium auffangen und entsorgen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezulglich der Entsorgung von

gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

14 von 72

Amarex N




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Pumpe zum Foérdern von ungeklarten Abwassern mit langfasrigen und festen
Beimengungen, luft- und gashaltigen Flussigkeiten sowie Roh-, Belebt- und

Faulschlamm.

4.2 Benennung

Beispiel: Amarex N F 50 - 170 / 012 YLG 120

Tabelle 6: Erklarung zur Benennung

Abkiirzung Bedeutung

Amarex N Baureihe

F Laufradform, z. B. F = Freistromrad

50 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]

170 Kennzahl fur HydraulikgroBe

01 Kennzahl fur MotorgréBe

2 Polzahl

YL Motorausfiihrung, z. B. YL = mit Explosionsschutz T4 (40
°Q)

G Gehausewerkstoff, z. B. G = Grauguss

120 Laufrad-Nenndurchmesser [mm]

4.3 Typenschild

a) b)
1 KSB b I'E-S'EBBSSQ)SSequedin c€ KSB b Ilf-s'sl;g?OSSequedin c€
2\ TYPE Amarex N S50 - 172/012 ULG-160 11 TYPE Amarex N S50 - 172/012 YLG-160 2
3\ No. 39100021 [ 12 No. 39100022 [ €112G Ex dc 11B T4
2 ]Q 030 590 Is[H32 2m|st0r] 13 Q 030 590 Is[H32 2m] 51101
5: TEMP.MAX. 55°C| 47 kg 2011{— 14 TEMP.MAX. 55°C| 47 kg 2011
6 | Motor—IP 68 SUBM. MAX. 25m CLASSF—| ]g Motor  IP 68 SUBM. MAX. 25 m CLASS F
7 DKN 82.2-2U 3-] DKN 82.2-2U 3~[M.-No. 123456 — | 23
8: P, 1,9kw 400V | 50Hz [cos 90,831 17 P, 1,9kw 400V [ 50 Hz [ cos 90,83
9 |——2835 min” 45A] 44—~ s14 4¢3 2835 min"' 45A] 1044 [ s1
1 0 WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN [~ 1 9 21 KVVEAR(I)\I?JSI:G %I)CHI':'ZU(:\I'F;?‘:PI/IABN;VrjbﬁibOIEEILiI\?3 ATEXGA8X
WARNING -7 DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED [ 20 WARNING -7 DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED
AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION Mat. No: 39023373 AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION Mat. No: 39023372

Abb. 1: Typenschild (Beispiel) a) Standard-Pumpenaggregat, b) explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat

1 Benennung 2 KSB-Auftragsnummer
3 Fordermenge 4 |maximale Férdermediums- und
Umgebungstemperatur
Schutzart 6 | Motortyp
Bemessungsleistung 8 |Bemessungsdrehzahl
Bemessungsspannung 10 |Bemessungsstrom
11 |Foérderhéhe 12 |Seriennummer
13 |Gesamtgewicht 14 |Baujahr
15 |maximale Tauchtiefe 16 |Warmeklasse der Wicklungsisolation
17  |Leistungsfaktor im Bemessungspunkt 18 |Betriebsart
19 |Bemessungsfrequenz 20 |Anlaufstromverhaltnis
21 |Atex-Kennzeichnung fur den Tauchmotor 22 |Atex-Kennzeichnung fur das Pumpenaggregat
23  |Motornummer

Schliissel fur Seriennummer

S =Serie, 11 = Baujahr 2011, 01 = 1. Kalenderwoche

Amarex N

15von 72




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.4 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Voll tberflutbare Tauchmotorpumpe
= Nicht selbstansaugend

= Blockbauweise

Antrieb
= Drehstrom-Asynchronmotor mit Kurzschlusslaufer

= Bei einem explosionsgeschitzten Pumpenaggregat hat der integrierte Motor die
Zandschutzart Ex d 1IB.

Wellendichtung

= 2 hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhangige Gleitringdichtungen
mit Flussigkeitsvorlage

Laufradform
= Verschiedene, anwendungsorientierte Laufradformen

Lager
Standardlager:
= Lebensdauerfettgeschmierte Lager
= Wartungsfrei
Verstarkte Lager (optional, nur fur S-Rad):
= Amarex N S 50-172, Motorversion YL/ MotorgréBe und Polzahl 002, 012, 022
= Amarex N S 50-222, Motorversion YL/ MotorgréBe und Polzahl 032, 042
Pumpenseitige Lager:

= Lebensdauerfettgeschmierte Lager

16 von 72

Amarex N



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.5 Aufstellungsarten

Tabelle 7: Ubersicht Aufstellungsarten

Aufstellungsart S - Stationare Nassaufstellung

L
e L
o Uiy

ﬁ

mit Biigelfiihrung mit Seilfiihrung mit 1-Stangenfiihrung
P2: Aufstellteile P4: Aufstellteile P4: Aufstellteile 1-
Bugelfuhrung (nur Seilfuhrung, ET® = Stangenfuhrung
Amarex N 50 und 45m P5: Halterung

65), P5: Halterung P7: Kette und Schékel,
ET=15m/1,8m/ P7: Kette und Lange =5m

2,1m Schakel,

P5: Halterung Ldnge=5m

P7: Kette und

Schakel,

Lange=2m

Aufstellungsart P - Transportable Nassaufstellung

P7

H P1
P6
mit 2-
Stangenfiihrung
P4: Aufstellteile 2- P1: Pumpe
Stangenfuhrung P6: FuB
P5: Halterung und P7: Kette und
Ubergangsstuck Schakel,
P7: Kette und Ldnge=5m
Schakel,
Ldnge=5m
3) Einbautiefe von Unterkante Einbringéffnung bis Pumpensumpfsohle

Amarex N 17 von 72



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

1 |Welle 2 |Lagertrager

3 |Druckdeckel 4 |Saugdeckel

5 |[Saugstutzen 6 |Druckstutzen

7 |Laufrad 8 |Wellendichtung

9 |Lager, pumpenseitig 10 |Lager, motorseitig

Ausfilhrung Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen

Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik ist auf der verlangerten Motorwelle
befestigt. Die Welle wird in einer gemeinsamen Lagerung gefuhrt.

Wirkungsweise Das Fordermedium tritt Gber den Saugstutzen (5) axial in die Pumpe ein und wird
vom rotierenden Laufrad (7) in eine zylindrische Stromung nach auBen beschleunigt.
In der Strémungskontur des Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des
Fordermediums in Druckenergie umgewandelt und das Fordermedium zum
Druckstutzen (6) geleitet, Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Hydraulik ist auf
der Laufradriickseite durch einen Druckdeckel (4) begrenzt, durch den die Welle (1)
gefuhrt ist. Die Wellendurchfiihrung durch den Deckel ist gegentiber der Umgebung
mit einer Wellendichtung (8) abgedichtet. Die Welle ist in Walzlagern (9 und 10)
gelagert, die von einem Lagertrager (2) aufgenommen werden, der mit dem
Pumpengehause und/oder dem Druckdeckel verbunden ist.

Abdichtung Die Pumpe wird durch zwei hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhéangige
Gleitringdichtungen abgedichtet.
Eine Schmierflussigkeitskammer zwischen den Dichtungen dient zur Kihlung und
Schmierung der Gleitringdichtungen.

4.7 Lieferumfang

Je nach Ausfihrung gehéren folgende Positionen zum Lieferumfang:

18 von 72 Amarex N



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Stationare Nassaufstellung (Aufstellungsart S)
= Pumpenaggregat komplett mit elektrischen Anschlussleitungen
= Halterung mit Dichtmaterial und Befestigungsmaterial
* Hebeseil/Hebekette®
= Konsole mit Befestigungsmaterial
= FuBkrimmer und Befestigungsmaterial

= FUhrungszubehor
(Fuhrungsstangen nicht im KSB-Lieferumfang)

Transportable Nassaufstellung (Aufstellungsart P)
= FuBplatte oder Pumpenstander mit Befestigungsmaterial

» Hebeseil/Hebekette®

Im Lieferumfang befindet sich ein separates Typenschild.
Dieses Schild gut sichtbar auBerhalb des Einbauorts z. B. Schaltschrank, Rohrleitung
oder Konsole anbringen.

4.8 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/MaBblatt oder dem
Datenblatt des Pumpenaggregats entnehmen.

4) optional
5) optional

Amarex N 19 von 72



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemiaRe Aufstellung in explosionsgefdhrdeten Bereichen
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Ortlich geltende Explosionsschutzvorschriften beachten.

> Angaben auf Datenblatt und dem Typenschild des Pumpenaggregats beachten.

A\ GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich noch Personen im Becken
befinden.

> B Pe

A WARNUNG

Unzuldssige Feststoffe (Werkzeug, Schrauben, 0.4.) im Pumpenschacht/
Zulaufbecken bei Einschalten des Pumpenaggregats

Personen- und Sachschaden!

> Vor dem Fluten Pumpenschacht/Zulaufbecken auf unzulassige Feststoffe prifen
und ggf. entfernen.

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

5.2.1 Aufstellungsplatz vorbereiten

Aufstellungsplatz stationare Aufstellung

/\ WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personen- und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C35/45 des Beton in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

Resonanzen

Im Fundament und im angeschlossenen Rohrleitungssystem Resonanzen mit den
Ublichen Anregungsfrequenzen (1- und 2-fache Drehfrequenz, Schaufel-Drehklang)
vermeiden, da solche Frequenzen extrem starke Schwingungen verursachen kénnen.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaf3 den Abmessungen des MaBblattes/
Aufstellungsplanes vorbereitet sein.

20 von 72

Amarex N



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Aufstellungsplatz transportable Aufstellung

/\ WARNUNG

Falsche Aufstellung
Personen- und Sachschaden!

> Pumpenaggregat senkrecht mit Motor nach oben aufstellen.
> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen und Umfallen sichern.
> Gewichtsangaben im Datenblatt/Typenschild beachten.

Resonanzen Im Fundament und im angeschlossenen Rohrleitungssystem Resonanzen mit den
Ublichen Anregungsfrequenzen (1- und 2-fache Drehfrequenz, Schaufel-Drehklang)
vermeiden, da solche Frequenzen extrem starke Schwingungen verursachen kénnen.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaB den Abmessungen des MaBblattes/
Aufstellungsplanes vorbereitet sein.

5.2.2 Schmierfliissigkeitsstand priifen

Die SchmierflUssigkeitskammern sind werksseitig mit umweltfreundlicher nicht
toxischer Schmierflussigkeit gefullt.

1. Pumpenaggregat wie abgebildet aufstellen.

a) b)

M =40 mm

903
411

KSBW
=

— 1M =40 mm

El
ml %

Abb. 2: SchmierflUssigkeitsstand prifen a) Ausfihrung YL und WL; b) Ausfihrung YL
und WL bei PumpengréBe 50-17... und 65-220

2. Verschlussschraube 903 mit Dichtring 411 ausschrauben.

’\\

= Der SchmierflUssigkeitsspiegel muss 40 mm unter der Einfull6ffnung liegen.

3. Liegt der Schmierflussigkeitsspiegel tiefer, die Schmierflissigkeitskammer tber
die Einfull6ffnung auffullen bis das angegebenen MaB erreicht ist.

4. Verschlussschraube 903 mit Dichtring 411 einschrauben. Anzugsdrehmomente
beachten. (= Kapitel 7.6, Seite 53)

5.2.3 Drehrichtung priifen

A GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Die Drehrichtungsprifung eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereiches durchfihren.

Amarex N 21von 72



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Hénde bzw. Fremdkorper im Pumpengehéuse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hadnde oder Gegenstande in die Pumpe halten.
> Pumpeninneres vor dem Anschluss auf Fremdkorper untersuchen.

> Niemals Pumpenaggregat wahrend der Drehrichtungsprufung in der Hand

halten.
ACHTUNG
Trockenlauf des Pumpenaggregats
1h Erhéhte Schwingungen!
e Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Niemals das Pumpenaggregat auBerhalb des Fordermediums langer als 60
Sekunden eingeschaltet lassen.

v' Das Aggregat ist elektrisch angeschlossen.

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten das Pumpenaggregat kurz anlaufen
lassen und dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Beim Blick auf die Offnung der Pumpe muss sich das Laufrad gegen den
Uhrzeigersinn bewegen (am Pumpengehause mit einem Drehrichtungspfeil
angegeben).

=

dh

|
:

Abb. 3: Drehrichtung kontrollieren

3. Bei falscher Drehrichtung den Anschluss der Pumpe und ggf. die Schaltanlage
Uberprufen.

4. Das Pumpenaggregat elektrisch wieder abklemmen und gegen ungewolltes
Einschalten sichern.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

Bei der Aufstellung des Pumpenaggregats grundsatzlich den Aufstellungsplan/
MaBblatt beachten.

5.3.1 Stationare Nassaufstellung

5.3.1.1 FuBkriimmer befestigen

Der Flanschkrimmer wird in Abhéngigkeit der BaugréBe mit Verbundankern
befestigt.

22 von 72 Amarex N



5 Aufstellung/Einbau

Abb. 4: Flanschkrimmer
befestigen

6kt SW ||
‘ /
M=~ sw

( /

| ny

n A

l <

| I

| +

L A

1
NN

do ™
Abb. 5: Abmessungen

Flanschkriimmer mit Verbundankern befestigen

1. Flanschkrimmer 72-1 am Boden positionieren.

2. Verbundanker 90-3.38 setzen.

3. Flanschkrimmer 72-1 am Boden mit Hilfe der Verbundanker 90-3.38
festschrauben.

Tabelle 8: Abmessungen Verbundanker

GroBe d, t=h, t;, SW M 6kt SW | Mt,,,
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [Nm]

M 10x130 12 90 20 17 10 7 20

M 16x190 18 125 35 24 16 12 60

Tabelle 9: Aushartezeiten der Mortelpatrone

Temperatur im Boden

Aushartezeit

[min]
-5 °Cbis 0 °C 240
0 °C bis +10 °C 45
+10 °C bis +20 °C 20
> +20 °C 10

5.3.1.2 Rohrleitung anschlieBen

> Zulassige Flanschbelastungen beachten.

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei
anschlieBen.

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

A\ GEFAHR

Uberschreitung der zulidssigen Belastungen am Flansch des FuBkriimmers

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, atzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

Bei Entwasserung tieferliegender Objekte zur Vermeidung eines Rlckstaus aus dem
Kanal, eine Riickschlagklappe in die Druckleitung einbauen.

Amarex N

23von 72



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Kritische Drehzahl

%% Erhdéhte Schwingungen!

Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Bei langeren Steigleitungen eine Ruckschlagklappe einbauen, um nach dem
Abschalten ein erhéhtes Ruckwartsdrehen zu vermeiden.
Bei Anordnung der Ruckschlagklappe die Entltiftung beachten.

Tabelle 10: Zulassige Flanschbelastungen

Flanschnenndurchm Krafte [N] Momente [Nm]

€Sser F, F, F, >F M M, M, >M
50-65 1350 | 1650 | 1500 | 2600 | 1000 | 1150 | 1400 | 2050
80 2050 | 2500 | 2250 | 3950 | 1150 | 1300 | 1600 | 2350
100 2700 | 3350 | 3000 | 5250 | 1250 | 1450 |1750 2600

5.3.1.3 Seilfilhrung montieren

Das Pumpenaggregat wird mittels einer Doppelseilfihrung an zwei parallelen, straff
gespannten Edelstahlseilen gefuhrt in den Schacht oder Behélter eingebracht und
kuppelt selbsttatig in den am Boden befestigten FuBkrimmer ein.

Falls bauliche Gegebenheiten/Rohrleitungsfiihrung etc. eine Schragfihrung des
FUhrungsseils notwendig machen, mit Rucksicht auf eine sichere Einhangefunktion
einen Winkel von 5° nicht Uberschreiten.

Abb. 6: Zulassige
Flanschbelastungen

Konsole befestigen

1. Konsole 894 mittels Stahldtbeln 90-3.37 am Schachtéffnungsrand befestigen
und mit einem Anzugsmoment von 10 Nm anziehen.

920.36 2. Klemmbugel 571 durch die Bohrungen in den Spannbuigel 572 schieben und mit
Muttern 920.37 befestigen.

3. Gewindebolzen 904 mit vormontierter Klemmvorrichtung mittels Mutter 920.36
an der Konsole anbringen.
Die Mutter 920.36 nicht zu weit aufschrauben, damit fir das spatere Spannen
des FUhrungsseils ein ausreichender Spannweg gegeben ist.

Abb. 7: Konsole montieren

24 von 72 Amarex N



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Flihrungsseil einlegen
1. Klemmbugel 571 anheben und ein Seilende einlegen.

2. Seil 59-24.01 um den FuBkrimmer 72-1 fuhren, zurlick zum Spannbugel 572
ziehen und in Klemmbuigel 571 einlegen.

3. Seil 59-24.01 mit der Hand straffen und mittels Sechskantmuttern 920.37
festklemmen.

4. Durch Drehen der auf der Konsole aufliegenden Sechskantmutter(n) 920.36 das
Seil straff spannen.
Tabelle "FUhrungsseil-Spannkraft" beachten.

5. AnschlieBend mit zweiter Sechskantmutter kontern.

6. Das freie Seilende am Spannbugel 572 kann entweder zu einem Ring
zusammengerollt oder das Ende abgelangt werden.
Nach dem Ablangen sind die Enden zu umwickeln, um ein AufspleiBen zu
verhindern.

7. Haken 59-18 zur spateren Befestigung von Hebekette/ Hebeseil in die Konsole
894 einhangen.

Tabelle 11: FUhrungsseil-Spannkraft

PumpengroBe Anzugsmoment Seilspannkraft
M ,[Nm] P [N]

Abb. 8: Fihrungsseil >0-17... 7 3000
einlegen 50-22...

65-170 9 4000

65-220

80-220 14 6000

100-220

5.3.1.4 Stangenfiihrung montieren (1 oder 2 Fithrungsrohre)

Das Pumpenaggregat wird an einem oder zwei senkrecht stehenden Rohren geflhrt,
in den Schacht oder Behalter eingebracht und kuppelt selbsttatig in den am Boden
befestigten FuBkrummer ein.

FUhrungsrohre gehéren nicht zum Lieferumfang.
Die Werkstoffausfiihrung der Fihrungsrohre in Abhangigkeit des Fordermediums
oder nach Vorgabe des Betreibers wahlen.

Die Fhrungsrohre mussen folgende Abmessungen haben:

Tabelle 12: Abmessungen Fihrungsrohre

HydraulikgroBe AuBendurchmesser Wandstarke [mm]®
[mm] minimal maximal

DN 50 ... DN 65 33,7 2 5

DN 80 ... DN 100 60,3 2 5

Konsole befestigen

1. Konsole 894 mittels Stahldtbeln 90-3.37 am Schachtéffnungsrand befestigen
und mit einem Anzugsmoment von 10 Nm anziehen.
Lochbild fur die Dubel beachten. (siehe MaBbild)

Abb. 9: Konsole befestigen

6) nach DIN 2440/2442/2462 oder gleichwertigen Normen

Amarex N 25 von 72




KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Flihrungsrohre montieren (2-Stangenfiihrung)

ACHTUNG

1* UnsachgemafRe Installation der Fiihrungsrohre
i Beschadigung der Stangenfuhrung!

> Die Fihrungsrohre immer lotrecht ausrichten.

894 1

Abb. 10: 2 Fihrungsrohre
montieren 7

. Den Adapter 82.5 auf den FuBkrimmer 72.1 setzen und mit Schrauben 914.2,

Scheiben 550.02 und Muttern 920.02 befestigen.

. Rohre 710 auf die kegelférmigen Nocken des Adapters 82.5 aufsetzen und

senkrecht aufstellen.

. Lange der Rohre 710 kennzeichnen (bis Unterkante Konsole), dabei den

Verstellbereich der Langlécher der Konsole 894 beachten.

. Rohre 710 rechtwinklig zur Rohrachse abschneiden und innen und auBBen

entgraten.

. Konsole 894 mit den Klemmsticken 81.51 in die Fihrungsrohre 710 einschieben

bis die Konsole auf den Rohrenden aufsitzt.

. Muttern 920.01 anziehen.

Dadurch dehnen sich die Klemmstlicke aus und werden gegen den
Rohrinnendurchmesser verspannt.

. Mutter 920.01 mit zweiter Mutter kontern.

Flihrungsrohre montieren (1-Stangenfiihrung)

Abb. 11: 1 Fihrungsrohr
montieren

Abb. 12: Bugelfuhrung
montieren

1.

1.

2.

Das Rohr 710 (bei DN 50 - DN 65) auf die Aufnahme des FuBkrimmers 72.1 oder
(bei DN 80 - DN 100) auf die kegelférmige Nocke aufsetzen und senkrecht
aufstellen.

. Lange des Rohrs 710 kennzeichnen (bis Unterkante Konsole), dabei den

Verstellbereich der Langlécher der Konsole 894 beachten.

. Rohr 710 rechtwinklig zur Rohrachse abschneiden und innen und auB3en

entgraten.

. Konsole 894 in das Fihrungsrohre 710 einschieben bis die Konsole auf dem

Rohrende aufsitzt.

5.3.1.5 Biigelfiihrung montieren (nur fiir DN 50 und DN 65)

Die Enden des Fuhrungsbtgels 571 in die Aufnahmen am FuBkrimmer 72.1
einfuhren.

Flanschkrimmer mit 2 DUbeln 90-3.38 am Schachtboden befestigen.
(= Kapitel 5.3.1.1, Seite 22)

26 von 72 Amarex N




KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.3.1.6 Pumpenaggregat vorbereiten

Halterung montieren bei Seilfiihrung, 1-Stangenfiihrung und Biigelfiihrung

1. Halterung 723 mit Schraube 914.05 und Scheibe 550.35 mit einem
Schraubenanzugsmoment von 17 Nm am Druckflansch befestigen (siehe
nebenstehende Abbildung).

Halterung montieren bei 2-Stangenfiihrung

2563:103

Abb. 13: Halterung
montieren bei Seilfihrung,
1-Stangenfihrung und
Bugelfuhrung

1. Halterung 732 mit Schrauben 920 und Scheiben 550 mit einem
Schraubenanzugsmoment von 70 Nm am Druckflansch befestigen(siehe
nebenstehende Abbildung).

2. Profildichtung 410 in die Nut der Halterung einlegen.
Diese Dichtung sorgt im Einbauzustand fur die Abdichtung zum FuBkrimmer.

Hebekette/ Hebeseil anbringen
[ e 7onm |

Abb. 14: Halterung
montieren bei 2-
Stangenfihrung

Stationare Nassaufstellung

1. Hebekette mit Schakel bzw. Hebeseil in die Aussparung am Pumpengriff
gegenuberliegend vom Druckstutzen am Pumpenaggregat einhdngen; dadurch
wird eine nach vorn zum Druckstutzen geneigte Schraglage erreicht, die den
Einhdngevorgang am FuBkrimmer ermdglicht.

KSB

I ml
===

UG1274774

Hebekette/ Hebeseil
anbringen - stationare
Nassaufstellung

Transportable Nassaufstellung

1. Hebekette mit Schakel bzw. Hebeseil in die Aussparung an der Druckstutzenseite
am Pumpenaggregat einhdngen; dadurch wird eine senkrechte Lage des
Pumpenaggregats erreicht.

UG1274785
Hebekette/ Hebeseil
anbringen - transportable
Nassaufstellung

Amarex N 27 von 72



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Tabelle 13: Befestigungsarten

Abbildung Befestigungsart
59-18 Schikel mit Kette am Pumpengehiuse
885 59-17 Schakel
59-18 Haken
—59-17 :
885 Hebekette/ Hebeseil
UG1274869
59-18 Schakel mit Kette am Fangbiigel
@885 59-17 Schakel
59-17 59-18 Haken
571 571 Fangbiigel
885 Hebekette/ Hebeseil
UG1274897

5.3.1.7 Pumpenaggregat einbauen

Beim Ansaugen von schlammhaltigen Wasser mit Schwebstoffen werden bevorzugt
Pumpenaggregate mit Laufradform S eingesetzt. In diesen Fallen ist der Einsatz
einer schragen Halterung empfehlenswert.

Das Pumpenaggregat mit Halterung muss sich leicht Gber die Konsole und die
FUhrungsrohre einfadeln und absenken lassen. Gegebenenfalls die Stellung des
Kranes bei der Montage korrigieren.

1. Pumpenaggregat von oben tber Spannbugel/ Konsole fiihren und langsam an
den FUhrungsseilen/ Fihrungsrohren absenken.
Das Pumpenaggregat befestigt sich selbsttatig am FuBkrimmer 72-1.

2. Hebekette/ Hebeseil in Haken 59-18 an der Konsole einhangen.

5.3.2 Transportable Nassaufstellung

Vor Aufstellung des Pumpenaggregats ggf. die 3 PumpenfuBe sowie die FuBplatte
montieren.

PumpenfiiBe montieren
1. Schrauben 914.03 I6sen.
2. PumpenfiiBe182 in die Offnungen am Saugdeckel schieben.

3. Schrauben 914.03 wieder anziehen dabei Schraubenanzugsmomente beachten.
(= Kapitel 7.6, Seite 53)

FuBplatte montieren

1. FuBplatte mit Schrauben, Scheiben und Muttern an den drei Pumpenfien
befestigen dabei Schraubenanzugsmomente beachten.
(= Kapitel 7.6, Seite 53)

28 von 72

Amarex N



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

UG1274785

Abb. 15: Befestigung
Hebekette/ Hebeseil

Hebekette/ Hebeseil anbringen

1. Hebekette/ Hebeseil in den Schakel auf der Druckstutzen-Seite am
Pumpenaggregat einhdngen (siehe nebenstehende Abbildung sowie Tabelle
Befestigungsarten).

Rohrleitung anschlieBen
Am DIN-Anschluss kénnen starre bzw. flexible Leitungen angebracht werden.

i
Abb. 16: Anschlussvarianten
5.4 Elektrik

5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage

Fur den elektrischen Anschluss des Pumpenaggregats die im Anhang enthaltenen
«Elektrischen Anschlussplane” beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit elektrischen Anschlussleitungen geliefert und ist fur
einen Direktstart vorgesehen.

Bei Verlegung eines Kabels zwischen der Schaltanlage und dem Anschlusspunkt des
Pumpenaggregats auf ausreichende Aderzahl fur die Sensoren achten. Der
Querschnitt muss mindestens 1,5 mm?2 betragen.

Die Motoren kénnen an elektrische Niederspannungsnetze mit Nennspannungen
und Spannungstoleranzen nach IEC 38 oder andere Netze bzw.
Versorgungseinrichtungen mit Nennspannungstoleranzen von max. +10 %
angeschlossen werden.

5.4.1.1 Uberlastschutzeinrichtung

1. Das Pumpenaggregat gegen Uberlastung durch eine thermisch verzégerte
Uberlastschutzeinrichtung nach IEC 947 und den regional geltenden
Vorschriften schitzen. (= Kapitel 9.3, Seite 64)

2. Die Uberlastschutzeinrichtung auf den Nennstrom einstellen, der auf dem
Typenschild angegeben ist.

5.4.1.2 Niveausteuerung

A\ GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat trocken laufen lassen.

Amarex N 29 von 72



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!
> Niemals den Mindeststand des Férdermediums unterschreiten.

Fir den Automatikbetrieb des Pumpenaggregats in einem Becken ist eine
Niveausteuerung erforderlich.

Den angegebenen Mindeststand des Férdermediums beachten.

(= Kapitel 6.2.4.2, Seite 37)

5.4.1.3 Frequenzumrichterbetrieb

A\ GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zuldssigen Frequenzbereiches
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat auBBerhalb des
angegebenen Bereiches betreiben.

Die Motoren kénnen auch an Frequenzumrichtern betrieben werden. Dabei missen
die Bemessungsdaten des Motors eingehalten werden. Um eine unzulassige
Erwarmung des Motors auszuschlieBen, missen Motoren im Umrichterbetrieb
immer mit im Stator eingebauten Bimetallschaltern ausgestattet sein. Der Motor
muss bei Erreichen der Grenztemperatur durch eine Abschalteinrichtung
abgeschaltet werden, um die Konformitadt der Anlage mit der Richtlinie ATEX 100a
zu gewahrleisten. Diese Abschalteinrichtung muss an die vorgesehenen Messstellen
angeschlossen werden, damit die Einhaltung der vorgeschriebenen
Temperaturklasse sichergestellt ist.

A GEFAHR

Falsch eingestellte Strombegrenzung des Frequenzumrichters
Explosionsgefahr!

> Die Strombegrenzung hochstens auf das 1,2 fache des auf dem Typenschild
angegebenen Nennstroms einstellen.

Auswahl

Anfahren

Betrieb

Elektromagnetische

Vertraglichkeit

Far die Auswahl des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:
= Angaben des Herstellers
= elektrische Daten des Pumpenaggregats, insbesondere den Nennstrom
= Auf kurze Anfahrrampen achten (maximal 5 s)

= Erst nach mindestens 2 min die Drehzahl fur die Regelung freigeben.
Anfahren mit langen Anfahrrampen und niedriger Frequenz kann zu
Verstopfungen fuhren.

Bei Frequenzumrichterbetrieb des Pumpenaggregats folgende Grenzen beachten:
= auf dem Typenschild angegebene Motorleistung P, nur zu 95 % ausnutzen
= Frequenzbereich 30-50 Hz

Bei Betrieb am Frequenzumrichter treten je nach Umrichterausfihrung (Typ,
EntstérmaBnahmen, Hersteller) unterschiedlich starke Stéraussendungen auf. Um
eine Uberschreitung der Grenzwerte nach EN 50081 beim Antriebssystem, bestehend
aus Tauchmotor und Frequenzumrichter, zu vermeiden, sind daher die EMV-Hinweise
des Umrichterherstellers unbedingt zu beachten. Empfiehlt dieser eine abgeschirmte
Maschinenzuleitung, so ist ein Pumpenaggregat mit einer geschirmten elektrischen
Anschlussleitung zu verwenden.

30 von 72

Amarex N



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

Storfestigkeit

Die Anforderungen an die Storfestigkeit nach EN 50082 wird vom Pumpenaggregat
prinzipiell erfullt. Fur die Uberwachung der eingebauten Sensoren muss der
Betreiber durch geeignete Auswahl und Verlegung der Leitungen in der Anlage
selbst fur eine ausreichende Storfestigkeit sorgen. Die Anschlussleitung/Steuerleitung
des Pumpenaggregats selbst muss nicht gedndert werden. Es sind entsprechend
geeignete Auswertegeréte auszuwahlen. Fir die Uberwachung des Leckagesensors
im Motorinnenraum wird in diesem Fall die Verwendung eines speziellen, von KSB
lieferbaren Relais empfohlen.

5.4.1.4 Sensoren

>®

A\ GEFAHR

Betrieb eines unvollstindig angeschlossenen Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstdndig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

&

ACHTUNG

Falscher Anschluss
Beschadigung der Sensoren !

> Beim Anschluss der Sensoren die in den nachfolgenden Kapiteln angegebenen
Grenzen beachten.

Das Pumpenaggregat ist mit Sensoren ausgestattet. Diese Sensoren verhindern
Gefahren und Schaden am Pumpenaggregat.

Zur Auswertung der Sensorsignale sind Messumformer notwendig. Geeignete Gerate
fur 230 V~ kénnen von KSB geliefert werden.

Ein sicherer Betrieb der Pumpe und die Aufrechterhaltung unserer Gewahrleistung
sind nur méglich, wenn die Signale der Sensoren entsprechend dieser
Betriebsanleitung ausgewertet werden.

Alle Sensoren befinden sich im Inneren des Pumpenaggregats und sind an die
Anschlussleitung angeschlossen.

Zu Schaltung und Aderkennzeichnung siehe , Elektrische Anschlussplane”.
Hinweise zu den einzelnen Sensoren und den einzustellenden Grenzwerten finden
sich in den nachfolgenden Abschnitten.

5.4.1.5 Motortemperatur

A GEFAHR

Unzureichende Kiihlverhdltnisse
Explosionsgefahr!
Wicklungsschaden!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat ohne funktionsfahige
Temperaturiberwachung betreiben.

Standard-Pumpenaggregate (Ausfithrungen UL und WL):

Als Temperaturwachter dienen zwei Bimetallschalter mit den Anschlissen Nr. 21 und
22 (max. 250V~/2A), welche bei zu hoher Wicklungstemperatur 6ffnen.

Das Auslésen muss die Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben. Eine
selbsttatige Wiedereinschaltung ist zulassig.

Amarex N 31von 72



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Falscher elektrischer Anschluss
Stromschlag!
> Ader 20 ausreichend isolieren.

Beispielgerat

Ader 20 hat bei Standard-Pumpenaggregaten keine Funktion.
Sie kann jedoch unter Spannung stehen und sollte deshalb isoliert bzw. auf eine
Leerklemme gelegt werden.

Explosionsgeschiitzte Pumpenaggregate (Ausfiihrung YL)

Explosionsgeschiitze Pumpenaggregate besitzen eine zweifache Uberwachung der
Wicklungstemperatur. Als Temperaturwachter dienen zwei Bimetallschalter mit den
Anschlissen Nr. 20 und 21 (max. 250V~/2A), welche bei zu hoher
Wicklungstemperatur 6ffnen.

Das Auslésen muss die Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben. Eine
selbsttatige Wiedereinschaltung ist zulassig.

Zusatzlich dienen zwei Bimetallschalter mit den AnschlUssen Nr. 21 und 22 (max.
250V~/2A), als Temperaturbegrenzer, welche bei Uberschreitung der
Grenztemperatur 6ffnen.

Das Auslésen muss die Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben. Das
Pumpenaggregat darf nicht selbsttatig wieder einschalten.

5.4.1.6 Leckage im Motor (optional)
PE

Elektrodenrelais anschlieBen Position der Elektrode im Motorgehause

Im Inneren des Motors befindet sich eine Elektrode zur LeckagelUberwachung des
Wicklungsraums (B2). Die Elektrode ist fur den Anschluss an ein Elektrodenrelais
vorgesehen (Aderkennzeichnung 9). Das Ausldsen des Elektrodenrelais muss die
Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben.

Nach jeder Auslésung des Relais ist eine Durchsicht des Pumpenaggregats notwendig,
dabei auch eine Isolationswiderstandsmessung vornehmen.

Das Elektrodenrelais (K1) muss folgende Anforderungen erfullen:
Fahlerkreis 10 bis 30 V AC

= Auslosestrom 0,5 bis 3 mA
(entspricht einem Auslésewiderstand 3 bis 60 kQ)

= Telemécanique RM4-LGO1

32von 72

Amarex N



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5.4.2 Elektrisch anschlieBen

A\ GEFAHR

Arbeiten am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchftihren.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Ex-Schutz EN 60079 beachten.

A WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss
Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen o6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

ACHTUNG

UnsachgemaRe Verlegung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitungen!

> Niemals bei Temperaturen unter -25 °C die elektrischen Anschlussleitungen
bewegen.

> Niemals die elektrischen Anschlussleitungen knicken oder quetschen.
> Niemals das Pumpenaggregat an den elektrischen Anschlussleitungen anheben.

> Lange der elektrischen Anschlussleitungen den értlichen Gegebenheiten
anpassen.

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach IEC 947
und den regional geltenden Vorschriften schitzen.

FUr den elektrischen Anschluss die elektrischen Anschlussplane im Anhang und die
Hinweise zur Planung der Schaltanlage beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit Anschlussleitung geliefert. Grundsatzlich alle
gekennzeichneten Adern anschlieB3en.

A GEFAHR

Falscher Anschluss
Explosionsgefahr!

> Der Anschlusspunkt der Leitungsenden muss sich auBBerhalb des
explosionsgefahrdeten Bereiches oder in einem fur die Geratekategorie 112G
zugelassenem elektrischen Betriebsmittel befinden.

A\ GEFAHR

Betrieb eines unvollstindig angeschlossenen Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstdndig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

Amarex N 33 von 72



KSB b‘J 5 Aufstellung/Einbau

A GEFAHR
Elektrischer Anschluss beschéadigter Anschlussleitungen
Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Vor dem AnschlieBen Anschlussleitungen auf Beschadigungen prifen.

> Niemals beschadigte Anschlussleitungen anschlieBen.

ACHTUNG

Fordersog
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitung gestreckt nach oben fihren.

1. Elektrische Anschlussleitungen gestreckt nach oben fiihren und befestigen.

2. Schutzkappen an den elektrischen Anschlussleitungen unmittelbar vor dem
Anschluss entfernen.

3. Falls notwendig, die Lange der elektrischen Anschlussleitungen den 6értlichen
Gegebenheiten anpassen.

4. Nach Leitungskurzungen die angebrachten Kennzeichnungen an den einzelnen
Adern der Leitungsenden wieder richtig anbringen.

Abb. 17: Elektrische
Anschlussleitungen
befestigen

Potentialausgleich Fir den Potentialausgleich gelten die Vorschriften nach EN 60 204. Bei Ausfihrung
YL und WL ist das Pumpengehause mit einem Innengewinde fiir eine
Innensechskantschraube M 8x20 ausgeflhrt.

A GEFAHR

Beriihrung des Pumpenaggregats wéahrend des Betriebs
Stromschlag!

> Sicherstellen, dass das Pumpenaggregat wahrend des Betriebs von auBBen nicht
berihrt werden kann.

A GEFAHR

Chemisch korrosiv wirkende Fordermedien
Stromschlag!

> Bei Einsatz des Pumpenaggregats in chemisch korrosiv wirkenden
Fordermedien niemals die auBenliegende Potentialausgleichs-Anschlussklemme

verwenden.

> Potentialausgleich an einem nicht férdermediumsberthrten Flansch der
Druckleitung anschlieBen und eine elektrische Verbindung zwischen dem neu
geschaffenem Potentialausgleich und dem Pumpenaggregat schaffen.

34 von 72 Amarex N



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Vorraussetzungen fiir Inbetriebnahme

A\ GEFAHR

Zu niedriger Férdermediumsstand
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Das Pumpenaggregat vollstdndig mit Férdermedium fullen, damit das
Vorliegen einer explosionsfahigen Atmosphare sicher ausgeschlossen werden
kann.

> Das Pumpenaggregat nur so betreiben, dass kein Lufteintritt in das
Pumpengehause maoglich ist.

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums (R3) unterschreiten.
(= Kapitel 6.2.4.2, Seite 37)

> Bei Dauerbetrieb (S1) das Pumpenaggregat voll untergetaucht betreiben.

Vor Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte sichergestellt
sein:

= Das Pumpenagggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

= Die Pumpe ist mit Férdermedium gefullt.
= Die Drehrichtung ist gepruft.
= Die Schmierflussigkeit ist gepruft (nur bei Ausfuhrung YL und WL).

= Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden die unter
(= Kapitel 6.4, Seite 39) beschriebenen MaBnahmen durchgefuhrt.

6.1.2 Einschalten

A GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich noch Personen im Becken
befinden.

ACHTUNG

Einschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Pumpenaggregat erst nach dem Stillstand erneut einschalten.

> Niemals bei rickwartsdrehendem Pumpenaggregat einschalten.

v" Ausreichender Férdermediumsstand vorhanden.

Amarex N 35 von 72



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Anfahren gegen geschlossenes Absperrorgan
Erhdéhte Schwingungen!
Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Niemals das Pumpenaggregat gegen einen geschlossenes Absperrorgan
anfahren.

1. Wenn vorhanden, Absperrorgan in der Druckleitung vollstandig 6ffnen.

2. Pumpenaggregat einschalten.

6.2 Grenzen des Betriebsbereiches

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.
> Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

> Niemals ein explosionsgeschltztes Pumpenaggregat bei héheren als im
Datenblatt bzw. auf dem Typenschild genannten Umgebungs- und
Fordermedientemperaturen betreiben.

> Niemals das Pumpenaggregat auBerhalb der nachfolgend angegebenen
Grenzen betreiben.

6.2.1 Schalthaufigkeit

ACHTUNG

Zu hohe Schalthaufigkeit
Beschadigung des Motors!
> Niemals die angegebene Schalthaufigkeit Uberschreiten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor zu vermeiden, darf die folgende Anzahl
von Einschaltvorgangen pro Stunde nicht Gberschritten werden.

Tabelle 14: Schalthaufigkeit

Zeitintervall maximale Schalthaufigkeit
[Schaltungen]
pro Stunde 30
pro Jahr 5000

Diese Werte gelten fur die Einschaltung am Netz (Direkt, Anlasstrafo,
Sanftanlaufgerat). Bei Betrieb an einem Frequenzumrichter gibt es diese Begrenzung
nicht.

6.2.2 Betriebsspannung

A\ GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Toleranzen fiir die Betriebsspannung
Explosionsgefahr

> Niemals eine explosionsgeschitzte Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb des
angegebenen Bereiches betreiben.

36 von 72

Amarex N



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Die héchstzulassige Abweichung der Betriebsspannung ist +10% der
Bemessungsspannung. Die Spannungsdifferenz zwischen den einzelnen Phasen darf
maximal 1% betragen.

6.2.3 Frequenzumrichterbetrieb

A\ GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zuldssigen Frequenzbereiches
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat auBerhalb des
angegebenen Bereiches betreiben.

Der Frequenzumrichterbetrieb des Pumpenaggregats ist in folgenden
Frequenzbereichen zulassig:

= 50 Hz: 30 bis 50 Hz
= 60 Hz: 30 bis 60 Hz

ACHTUNG

Forderung von feststoffbeladenen Férdermedien bei reduzierter Drehzahl
Erhohter Verschlei und Verstopfung!

> Niemals die FlieBgeschwindigkeit in horizontalen Leitungen von 0,7 m/s und in
vertikalen Leitungen von 1,2 m/s unterschreiten.

6.2.4 Fordermedium

6.2.4.1 Temperatur des Férdermediums

Das Pumpenaggregat ist fur die Férderung von Flussigkeiten konzipiert. Bei
Einfriergefahr ist das Pumpenaggregat nicht mehr betriebsfahig.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat entleeren bzw. gegen Einfrieren sichern.

Die maximal zulassige Férdermediums- und Umgebungstemperatur ist auf dem
Typenschild bzw. dem Datenblatt angegeben.

6.2.4.2 Mindeststand des Fordermediums

A\ GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!
> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat trocken laufen lassen.

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

Das Pumpenaggregat ist betriebsbereit, wenn der Stand des Férdermediums
mindestens das MaB3 "R3" erreicht hat (siehe MaBblatt).

Amarex N 37 von 72



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Es ist empfehlenswert Pumpenaggregate mit S-Rad bei Erreichen der Ansauggrenze
etwa 10 Sekunden weiterzubetreiben (siehe MaBblatt MaR RS).

Ein Betrieb bis zum Abfall des Férdermediums ist bis zum MafB R1 (siehe MaBblatt )
zulassig. Dabei jedoch muss haufiges Ein- und Ausschalten vermieden werden.

6.2.4.3 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme der Pumpe erhéht sich proportional zur Dichte des
Fordermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuldssigen Férdermediumdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

A GEFAHR

Arbeiten am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.
> Vorschrift IEC 60079 (DIN VDE 0165) beachten.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschltssen
durchfuhren.

38 von 72

Amarex N



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiRe Fordermedien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Verletzungsgefahr!

> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Bei Einfriergefahr Pumpenaggregat aus dem Férdermedium entfernen,
reinigen, konservieren und einlagern.

Pumpenaggregat bleibt eingebaut

v" Eine ausreichende Flussigkeitsmenge fur den Funktionslauf des
Pumpenaggregats muss sichergestellt werden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmaBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. eine Minute laufen lassen.
Dadurch wird die Bildung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich vermieden.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v' Sicherheitsbestimmungen werden beachtet. (= Kapitel 7.1, Seite 40)
1. Pumpenaggregat reinigen.
2. Pumpenaggregat konservieren.
3. Unter (= Kapitel 3.3, Seite 12) angegebene Hinweise beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme des Pumpenaggregats die Punkte fur Inbetriebnahme
und Grenzen des Betriebsbereiches (= Kapitel 6.2, Seite 36) beachten und
durchfuhren.

Vor der Wiederinbetriebnahme nach Einlagerung des Pumpenaggregats zusatzlich
die Punkte fir Wartung/Inspektion beachten.

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheits- und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen bzw. in Funktion setzen.

Bei Pumpen/Pumpenaggregaten, die alter als 5 Jahre sind, wird empfohlen alle
Elastomere zu erneuern.

Amarex N 39 von 72



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!

> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.
> Niemals unter Spannung stehendes Pumpenaggregat 6ffnen.

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschiitzten Pumpenaggregaten immer
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfuhren.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschltssen
durchfuhren.

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiRe Fordermedien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

HeiRe Oberflache
Verletzungsgefahr!
> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

>B> B P ®

UnsachgemiRBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personen- und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage die Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen
Kippen oder Umfallen sichern.

40 von 72

Amarex N



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

FUr die Reparatur explosionsgeschiitzter Pumpenaggregate gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen der Pumpenaggregate kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Durch Erstellen eines Wartungsplanes lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten der Pumpe/des Pumpenaggregats erreichen.

Far sdmtliche Wartungs-, Instandhaltungs- und Montagearbeiten steht der KSB-
Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfigung. Fur Kontaktadressen siehe
beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet unter "www.ksb.com/
contact”.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

Tabelle 15: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall WartungsmaBBnahmen siehe dazu ...

nach 4 000 Betriebsstunden” Isolationswiderstandsmessung (= Kapitel 7.2.1.3, Seite 42)
Prufung der elektrischen Anschlussleitungen (= Kapitel 7.2.1.2, Seite 41)
Sichtpriufung Hebekette/ Hebeseil (= Kapitel 7.2.1.1, Seite 41)
Prtfung Sensoren (= Kapitel 7.2.1.4, Seite 42)

Schmiermittelwechsel
(= Kapitel 7.2.2.1.4, Seite 44)

Zustandskontrolle der Lager (= Kapitel 7.4.4, Seite 47)
alle funf Jahre GeneralUberholung

7.2.1 Inspektionsarbeiten

7.2.1.1 Hebekette/ Hebeseil priifen
v' Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.
1. Hebekette/ Hebeseil inklusive Befestigung auf sichtbare Schaden prufen.

2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.

7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitungen priifen
Sichtpriifung v Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.
1. Elektrische Anschlussleitung auf duBere Schaden untersuchen.
2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.
Schutzleiterpriifung v° Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.

1. Widerstand zwischen Schutzleiter und Masse messen.
Der Widerstand muss kleiner sein als 1 Q.

2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.

7) jedoch mindestens einmal jéhrlich

Amarex N 41von 72


https://shop.ksb.com/esales/contactfinder/contact.jsp?language=en&country=_C
https://shop.ksb.com/esales/contactfinder/contact.jsp?language=en&country=_C

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

A GEFAHR

Defekter Schutzleiter
Stromschlag!

> Niemals das Pumpenaggregat mit defektem Schutzleiter in Betrieb nehmen.

7.2.1.3 Isolationswiderstand messen

Im Rahmen der jahrlichen WartungsmaBnahmen den Isolationswiderstand der
Motorwicklung messen.

v' Pumpenaggregat ist im Schaltschrank abgeklemmt.
v' Mit Isolationswiderstandsmessgerat durchfihren.
v Die empfohlene Messspannung betragt 500 V (maximal zulassig 1000 V).

1. Wicklung gegen Masse messen.
Dazu alle Wicklungsenden miteinander verbinden.

2. Wicklungstemperaturfuhler gegen Masse messen.
Dazu alle Aderenden der Wicklungstemperaturfthler miteinander und alle
Wicklungsenden mit Masse verbinden.

= Der Isolationswiderstand der Aderenden gegen Masse darf 1 MQ nicht
unterschreiten.
Wird dieser Wert unterschritten, ist eine getrennte Messung fur Motor und
elektrische Anschlussleitung erforderlich. Fir diese Messung die elektrische
Anschlussleitung vom Motor abklemmen.

Ist der Isolationswiderstand der elektrischen Anschlussleitung kleiner als 1 MQ, so
ist diese beschadigt und muss erneuert werden.

Bei zu kleinen Isolationswiderstanden des Motors ist die Wicklungsisolation defekt.
Pumpenaggregat in diesem Fall nicht wieder in Betrieb nehmen.

7.2.1.4 Sensoren priifen

ACHTUNG

Zu groBe Priifspannung
Beschadigung der Sensoren!

> Niemals bei der Prifung der Sensoren Spannungen verwenden die gréBer sind
als 30 V.

Bimetallschalter im Motor

Die nachfolgend beschriebenen Prufungen sind Widerstandsmessungen an den
Leitungsenden der Steuerleitung. Die eigentliche Funktion der Sensoren wird dabei
nicht getestet.

Tabelle 16: Widerstandsmessung Bimetallschalter im Motor

Messung zwischen den Anschliissen ... Widerstandswert
20 und 21 sowie 21 und 22 <1Q

Werden die angegeben Toleranzen Gberschritten, die elektrische Anschlussleitung
am Pumpenaggregat abklemmen und eine erneute Prifung im Inneren des Motors
durchfuhren.

Werden auch hier die Toleranzen Uberschritten, muss das Motorteil ge6ffnet und
Uberholt werden. Die Temperatursensoren befinden sich in der Statorwicklung und
lassen sich nicht auswechseln.

42 von 72

Amarex N



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Leckagesensor im Motor

Tabelle 17: Widerstandsmessung Leckagesensor im Motor

Messung zwischen den Anschliissen ... Widerstandswert
9 und Schutzleiter (PE) >1Q

Kleinere Werte lassen auf Wassereinbruch im Motor schlieBen. In diesem Fall muss
das Motorteil ge6ffnet und Gberholt werden.

7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel

7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung

Die Schmierung der Gleitringdichtung erfolgt durch SchmierflUssigkeit aus der
Vorlagekammer.

7.2.2.1.1 Intervalle

Schmierflissigkeitswechsel nach jeweils 4000 Betriebsstunden, mindestens einmal
jahrlich durchfuhren.

7.2.2.1.2 Qualitat der Schmierfliissigkeit

A GEFAHR

Falsche Qualitat des Schmierfliissigkeit
Explosionsgefahr!

> FUr explosionsgeschitzte Pumpenaggregate immer eine Schmierflussigkeit
verwenden, deren Zindtemperatur oberhalb von 185 °C liegt.

Empfohlene Olsorten:

Die Vorlagekammer ist werkseitig mit umweltfreundlichem, nicht toxischem
Schmiermittel in medizinischer Qualitat gefillt (soweit nicht anders vom Kunden
gefordert).

Zur Schmierung der Gleitringdichtungen kénnen folgende Schmierflssigkeiten
verwendet werden:

Tabelle 18: Olqualitat

Bezeichnung Eigenschaften
Paraffindl oder WeiBol |Kinematische Viskositat bei 40 °C <20 mm3/s
alternativ: Motoréle der |Zindtemperatur >185 °C
Klassen SAE 10W bis SAE |Flammpunkt (nach Cleveland) +160 °C
20W Stockpunkt (Pourpoint) -15°C

= Merkur WOP 40 PB, Firma SASOL
Merkur WeiBdl Pharma 40, Firma DEA
= dunnflussiges Paraffindl Nr. 7174, Firma Merck
= dunnflussiges Paraffindl, Firma HAFA Typ Clarex OM
= gleichwertige Fabrikate in medizinischer Qualitat, nicht toxisch
= Wasser-Glykol-Gemisch

A WARNUNG

Verunreinigung des Fordermediums durch die Schmierfliissigkeit
Gefahren far Mensch und Umwelt!

> Eine Maschinendl-Fullung ist nur zulassig, wenn eine Entsorgung gewahrleistet
ist.

Amarex N 43 von 72



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2.1.3 Schmierflissigkeitsmenge

Tabelle 19: SchmierflUssigkeitsmenge

Motorversion Schmierfliisskeitsmenge
[
YL und WL 0,74
uL 0,25

7.2.2.1.4 Schmierflissigkeit wechseln

7.2.2.1.4.1 Schmierfliissigkeit wechseln - Ausfiihrungen YL und WL

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiRe Schmierfliissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

Schmierfliissigkeit ablassen

1. Pumpenaggregat wie dargestellt aufstellen.
a) b)

AR
C LB \% o

7 2563:106
2563:107
/T

\— C 1

Abb. 19: SchmierflUssigkeit ablassen a) Ausfihrungen YL und WL bei PumpengréBe
50-170... und 65-220; b) Ausfihrung YL, WL

2. Geeignetes GefaB3 unter die Verschlussschraube stellen.

/\ WARNUNG

Uberdruck in der Schmierfliissigkeitskammer

Herausspritzende Fliissgkeit beim Offnen der Schmierfliissigkeitskammer in
betriebswarmen Zustand!

> Verschlussschraube der Schmierflussigkeitskammer vorsichtig 6ffnen.

3. Verschlussschraube 903 mit Dichtring 411 herausschrauben und
Schmierflussigkeit ablassen.

Das Parafinél hat ein helles transparentes Aussehen. Eine leichte Verférbung,
hervorgerufen durch das Einlaufen bei neuen Gleitringdichtungen oder durch
geringe Leckageverunreinigungen durch das Férdermedium, hat keine nachteilige
Auswirkung. Starke Verunreinigung der Kuhlflussigkeit durch das Fordermedium
deutet jedoch auf schadhafte Gleitringdichtungen hin.

Schmierfliissigkeit auffiillen

1. Pumpenaggregat wie dargestellt aufstellen.

44 von 72

Amarex N




KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

a) b)

903 M =40 mm
41

KSB ﬂ
=

— 1M =40 mm

=1
ﬁ:@:ms 2563:109

Abb. 20: Schmierflussigkeit auffullen a) Ausfihrungen YL und WL; b) Ausfihrung YL,
WL bei PumpengréBe 50-170... und 65-220

o

2. Schmierflussigkeitskammer Uber die Schmierflussigkeitseinfull6ffnung bis zur

erforderlichen Hohe M (siehe nachfolgende Tabelle) mit Schmierflussigkeit
auffallen.

3. Verschlussschraube 903 mit neuem Dichtring 411 und einem Anzugsmoment
von 23 Nm einschrauben.

Tabelle 20: Schmierflussigkeitshéhe

MotorgroBen M
[mm]

50-22* 40

65-170

80-220

100-220 (Ausfuhrungen YL und WL)

50-17* 40

65-220 (Ausfuhrungen YL und WL)

7.2.2.1.4.2 Schmierfliissigkeit wechseln - Ausfiihrung UL
Schmierfliissigkeit ablassen v Saugdeckel sowie Laufrad sind ausgebaut. (= Kapitel 7.4.3, Seite 47)
1. Geeignetes GefaB unter das Pumpenaggregat stellen.
2. Gleitringdichtung 433.02 Uber die Welle schieben.
3. Ol ablassen.

L 7

Abb. 21: SchmierflUssigkeit
ablassen

Schmierflissigkeit auffiillen 1. 0,25 1 Ol uber die Offnung zwischen dem feststehenden Teil der
Gleitringdichtung 433.02 und dem Rotor 818 auffullen.

2. Rotor 818 und Gleitflache des feststehenden Teils der Gleitringdichtung 433.02
sorgfaltig reinigen. Dabei alle Spuren von Ol riickstandsfrei entfernen.

3. Umlaufenden Teil der Gleitringdichtung 433.02 einbauen.

4. Laufrad 230 und Saugdeckel 162 einbauen. Dabei Schraubenanzugsmomente
beachten. (= Kapitel 7.6, Seite 53)

7.2.2.2 Schmierung der Walzlager

Die Walzlager der Pumpenaggregate sind mit einer wartungsfreien Fettfullung
versehen.

auffallen

Amarex N 45 von 72




KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefdahrdende und/oder heife Fordermedien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulmedium sowie gegebenenfalls Restmedium auffangen und entsorgen.
> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezulglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.

2. Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundsatzlich spllen und reinigen.
Zusatzlich Pumpenaggregat mit Unbedenklichkeitsbescheinigung versehen.
(= Kapitel 11, Seite 69)

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

Arbeiten an Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparatur- und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes Personal
durchfuhren lassen.

HeiRe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

UnsachgemaRBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personen- und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten. (= Kapitel 7, Seite 40)
Bei Demontage und Montage die Gesamtzeichnung beachten.

Bei Schadensfallen steht unser Service zur Verfligung.

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Das Pumpenaggregat ordnungsgemaR ausschalten.
> Absperrorgane in Saug- und Druckleitung schlieBen.
> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

> Eventuell vorhandene Zusatzanschlisse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

46 von 72

Amarex N



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile
Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausftihren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 46) beachtet bzw. durchgefihrt.
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. SchmierflUssigkeit ablassen.
3. Leckagekammer entleeren und wahrend der Demontage ge6ffnet lassen.

7.4.3 Pumpenteil demontieren
Die Demontage des Pumpenteils anhand der entsprechenden Gesamtzeichnung
durchfuhren.

1. Saugdeckel 162 ausbauen.

2. Laufradbefestigungsschraube M8 |6sen und abnehmen.
Die Laufrad-Wellenverbindung erfolgt durch einen Kegelsitz.

3. Fur den Ausbau des Laufrades befindet sich an der Laufradnabe ein M10-
Abdrickgewinde.
Werkzeug geméaB nachstehender Zeichnung einschrauben und Laufrad |6sen.

Abb. 23: Abdrickschraube

Abdruckschraube ist nicht im Lieferumfang enthalten. Sie ist separat bei KSB
erhaltlich.

7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen

7.4.4.1 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen (Ausfithrung YLG und WLG)

FUr die Reparatur explosionsgeschitzter Pumpenaggregate gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen der Pumpenaggregate konnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen. Sie sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Amarex N 47 von 72



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Die Motoren explosionsgeschitzter Pumpenaggregate sind in der Ziindschutzart
"Druckfeste Kapselung” ausgefuhrt. Alle Arbeiten am Motorteil, welche den
Explosionsschutz beeinflussen, wie Neuwicklung und Instandsetzungen mit
mechanischer Bearbeitung, bedurfen einer Abnahme durch einen zugelassenen
Sachverstandigen oder missen beim Hersteller durchgefuhrt werden. Der innere
Aufbau des Motorraumes muss unverandert bleiben. Eine Reparatur an den
ztnddurchschlagsicheren Spalten darf nur entsprechend konstruktiver Vorgaben
des Herstellers erfolgen. Die Reparatur entsprechend den Werten der EN 60079-1
Tabellen 1 und 2 ist nicht zulassig.

Bei der Demontage des Motorteils sowie der elektrischen Anschlussleitungen
sicherstellen, dass die Ader- und Klemmenbezeichnungen fir eine spatere
Wiedermontage eindeutig gekennzeichnet sind.

. Gleitring 433.02 tber die Welle schieben.

. Schrauben 914.02 16sen und abnehmen.

. Zwischengehause 113 herausnehmen.

. Gegenring 433.02 aus dem Zwischengehause 113 herausdrucken.
. Sicherungsring 932.03 entfernen.

. Gleitring 433.01 entfernen.

. Gegenringtrager 476 abziehen.

. Gegenring aus dem Gegenringtrager 476 entfernen.

. O-Ring 412.02 aus dem Gegenringtrager 476 nehmen.

. Sicherungsring 932.04 aus dem Lagertragergehause 355 entfernen.
. Lagertragergehdause 355 entfernen.

. Rotor 818 herausziehen.

—_— ) -
DN Do YN U~ WN =

. Sicherungsring 932.01 entfernen.

_
D

. Sicherungsring 932.02 entfernen.
15. Die beiden Walzlager 321 abziehen.

7.4.4.2 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen (Ausfitihrung UL)
v Ol ist abgelassen. (= Kapitel 7.2.2.1.4.2, Seite 45)

. Schrauben 914.02 am Lagertrager 330 I6sen und entfernen.

. Rotoreinheit 818 vom Lagertrager 330 |6sen.

. Gegenring 433.02 aus dem Lagertrager 330 herausdriicken.

. Sicherungsring 932.02 entfernen.

. Lagertrager 330 vom Rotor 818 abnehmen.

. Sicherungsring 932.03 entfernen.

. Gleitring 433.01 entfernen.

. Gegenringtréger 476 abziehen.

W 0 N OO U1 h W N =

. Gegenring 433.01 aus dem Gegenringtrager 476 entfernen.
10. Sicherungsring 932.01 entfernen.

11. Walzlager 321.02 abziehen.

12. Walzlager 321.01 abziehen.

48 von 72 Amarex N



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

/\ WARNUNG

UnsachgeméaRes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personen- und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Original-Ersatzteile verwenden.

Vor der Wiedermontage des Motorteils kontrollieren, dass alle fur den
Explosionsschutz relevanten Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit beschadigten
Spaltflachen austauschen. Die Lage der Ex-Spaltflachen dem Anhang "Ex-Spalte"
entnehmen.

Reihenfolge

Dichtungen

Anzugsmomente

Den Zusammenbau des Pumpenaggregats nur anhand der zugehérigen
Gesamtzeichnung durchfihren.

= O-Ringe

— O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-
Ringe ersetzen.

= Montagehilfen
- Auf Montagehilfen, wenn méglich, verzichten.
Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen. (= Kapitel 7.6, Seite 53)

7.5.2 Pumpenteil montieren

7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
Fiir die einwandfreie Funktion der Gleitringdichtung folgendes beachten:
Die Oberflache der Welle muss einwandfrei sauber und unbeschadigt sein.

= Vor dem endgultigen Einbau der Gleitringdichtung die Gleitflachen mit einem
Tropfen Ol benetzen.

= Zum einfacheren Einbau der Balg-Gleitringdichtung den Balginnendurchmesser
mit Seifenwasser (kein Ol) benetzen.

= Um Beschadigungen des Gummibalges zu vermeiden, eine diinne Folie (ca.
0,1...0,3 mm dick) um den freien Wellenstumpf legen.
Rotierende Einheit Uber die Folie schieben und in Einbauposition bringen.
Folie danach entfernen.

v" Welle und Walzlager sind vorschriftsmaBig im Motor eingebaut.

1. Antriebsseitige Gleitringdichtung 433.01 auf Welle 210 aufschieben und mit
Spannring 515 bzw. Sicherungsring 932.03 sichern.

2. O-Ringe 412.04 bzw. 412.35 und 412.15 bzw. 412.11 in den Druckdeckel 163
einlegen und bis zum Anschlag in den Lagertrager 330 einpressen.

3. Pumpenseitige Gleitringdichtung 433.02 auf Welle 210 aufschieben.

Amarex N 49 von 72



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Bei Einsatz einer Spezial-Gleitringdichtung mit abgedeckter Befederung ist vor
Montage des Laufrades die Innensechskantschraube am rotierenden Teil
festzuziehen. Dabei das MafB3 "A" einhalten.

1 Tabelle 21: EinbaumaB A
Y N

PumpengroBe EinbaumaB "A"
- [mm]
N alle BaugréBen 29
§ g

A\

)

N

7.5.2.2 Laufrad einbauen

- — 7.5.2.2.1 Laufradform S und Schneideinrichtung einbauen
Abb. 24: EinbaumaB "A"

Bei Lagertrdger mit konischen Sitz, darauf achten, dass der konische Sitz des
Laufrades und der Welle unbeschadigt ist und fettfrei montiert wird.

. Laufrad 230 auf Wellenende schieben.
. Kerbstift 561 in Laufrad 230 einsetzen.
Laufradkoérper 23-7 auf Zentrierung aufsetzen.

Laufradschraube 914.04 einsetzen und mit einem Anzugsmoment von 30 Nm
anziehen.

5. Ring 500 mit Schrauben 914.06 im Saugdeckel montieren.

>N~

ACHTUNG

N UnsachgemafBe Montage

%&% Schlecht eingestelltes Spaltmal3!

> Rotoreinheit bis zum Anschlag an den Saugdeckel ziehen und diese Stellung so
lange beibehalten bis die MaBe x und y gemessen sind.

6. Rotoreinheit bis zum Anschlag an den Saugdeckel ziehen.

50 von 72 Amarex N



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

| ’ 500 m

230 ] i
561 ‘ PR

162

2563:114

904 914-06 914-04 - 23-17 914-03
Abb. 26: Laufradform S einstellen

h |Abstand zwischen Saugdeckel und Pumpengehause
s |SpaltmafB zwischen Saugdeckel und Laufradschaufeln

x |Abstand zwischen Oberseite Saugdeckel und Befestigungsldcher des
Saugdeckels

y |Abstand zwischen Unterseite des Pumpengehause und Laufradschaufeln

7. MaB x am Saugdeckel messen.
MaB x ist der Abstand zwischen der Oberseite des Saugdeckels bis zu den
Befestigungsléchern des Saugdeckels.

8. MaB y zwischen Pumpengehduse und Laufradschaufeln messen.
MaB vy ist der Abstand zwischen der Unterseite des Pumpengehauses und den
Laufradschaufeln.

9. MaB h (h =x+s-y) mit den Schrauben 904 einstellen.
Dabei ist s (0,3 +- 0,1) das SpaltmafB zwischen Saugdeckel und Laufradschaufeln.

10. Saugdeckel mittels Schrauben 914.03 festziehen.

11. Leichtgangigkeit des Laufrades durch Drehen am Laufradkérper prifen.
Saugdeckel und Laufrad durfen nicht aneinander schleifen.

7.5.2.2.2 Laufradform D einbauen

Bei Lagertrager mit konischen Sitz, darauf achten, dass der konische Sitz des
Laufrades und der Welle unbeschadigt ist und fettfrei montiert wird.

230

904

162

]
| 2563:127
914-03- 91k-04-

Abb. 27: Laufradform D montieren

1. Laufrad 230 auf Wellenende schieben und mit Hilfe der Laufradschraube 914.04
befestigen.

2. Laufradschraube wieder entfernen.

3. Ringschraube M8x100 (nicht im KSB-Lieferumfang enthalten) anstelle der
Laufradschraube einschrauben.

4. Saugdeckel 162 bis zur Anlage am Laufrad schieben.

5. Pumpenaggregat an der Ringschraube (nicht im KSB-Lieferumfang enthalten)
einhangen.

6. Stellschrauben 904 bis zur Anlage am Pumpengehause eindrehen.

Amarex N 51 von 72



ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7. Pumpenaggregat vorsichtig wieder absetzen.
8. Saugdeckel abnehmen.

9. Hohe der Schrauben 904 bis zum Saugdeckel 162 messen und zur Héhe jeder
Schraube 0,8 +/- 0,1 mm addieren.

10. Saugdeckel wieder einsetzen und mittels Schrauben 914.03 befestigen.

11. Pumpenaggregat erneut in Hebezeug einhdngen und mit der Hand Laufrad auf
Freigangigkeit prufen.

12. Ringschraube (nicht im KSB-Lieferumfang enthalten) herausschrauben.

13. Laufradschraube einsetzen und festziehen.

7.5.3 Motorteil montieren

Vor der Wiedermontage des Motorteils kontrollieren, ob alle fir den
Explosionsschutz relevanten Ex-Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit
beschadigten Ex-Spaltflachen austauschen. Fir ein explosionsgeschiitztes
Pumpenaggregat sind nur Originalteile von KSB zulassig. Die Lage der Ex-
Spaltflachen dem Anhang "Ex-Spaltflachen" entnehmen.Alle
Schraubverbindungen, die den druckfest gekapselten Raum verschlieBen, mit einer
Schraubensicherung (Loctite Typ 243) versehen.

A\ GEFAHR

Verwendung falscher Schrauben
Explosionsgefahr!

> Flr die Montage eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats nur die
Originalschrauben verwenden.

> Niemals Schrauben anderer Abmessungen oder niedrigerer Festigkeitsklasse
verwenden.

7.5.4 Dichtheitspriifung durchfiihren (Ausfithrung YLG - WLG)

Nach der Montage muss die Gleitringdichtungs-Partie/Schmierflussigkeitskammer auf
Dichtheit Uberpruft werden. Fur die Dichtheitsprufung wird die
Schmierflussigkeitseinfulloffnung verwendet.

Bei der Dichtheitsprifung folgende Werte einhalten:
= Prifmedium: Druckluft
= Prufdruck: maximal 0,5 bar

= Priifdauer: 2 Minuten

[om

0,5 bar

aml

2563:115

Abb. 28: Prifvorrichtung einschrauben

1. Verschlussschraube und Dichtring der Schmierflussigkeitskammer
herausschrauben.

2. Prafvorrichtung dicht in die Schmierfllssigkeitseinfulléffnung einschrauben.

52 von 72

Amarex N



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

3. Dichtheitsprufung mit den oben angegebenen Werten durchflhren.
Wahrend der Prufdauer darf der Druck nicht abfallen.
Fallt der Druck ab, Abdichtungen und Verschraubungen kontrollieren.
Danach erneute Dichtheitsprifung durchfthren.

4. Nach erfolgreichem Abschluss der Dichtheitsprufung Schmierflussigkeit
auffullen.

7.5.5 Motor/Elektrischen Anschluss priifen
Nach der Montage die MaBnahmen (= Kapitel 7.2.1, Seite 41) durchfthren.

7.6 Schraubenanzugsmomente

Tabelle 22: Schraubenanzugsmomente

Gewinde Drehmoment [Nm]
M 8 17
Laufradschraube M 8 40
Verschlussschraube 903 23

7.7 Ersatzteilhaltung

FUr explosionsgeschiitzte Pumpenaggregate durfen nur Originalersatzteile oder
vom Hersteller zugelassene Ersatzteile verwendet werden.

7.7.1 Ersatzteilbestellung
FlUr Reserve- und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben erforderlich:
Pumpentyp
KSB-Auftragsnummer
= Motor-Nummer
Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.
Weiterhin benétigte Daten sind:
= Teile-Benennung
= Teile-Nr.
= StUckzahl der Ersatzteile
Lieferadresse
= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)
Teile-Benennung und Teile-Nr. der Gesamtzeichnung entnehmen.

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296

Tabelle 23: Stiickzahl der Ersatzteile fir die empfohlene Ersatzteilhaltung®

Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)

2 3 4 5 6und?7 | 8und 9 | 10 und

mehr
230 Laufrad 1 1 2 2 3 4 50 %
320/ 321.02 |Walzlager pumpenseitig 1 1 2 2 3 4 50 %
321.01/ 322 |Walzlager motorseitig 1 1 2 2 3 4 50 %
433.01 Gleitringdichtung 2 3 4 5 6 7 90 %
motorseitig
8) fur zweijahrigen Dauerbetrieb oder 4000 Betriebsstunden
Amarex N 53 von 72




kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 6und?7 | 8und 9 | 10 und
mehr
433.02 Gleitringdichtung 2 3 4 5 6 7 90 %
pumpenseitig
99-9 Dichtungssatz 4 6 8 8 9 10 100 %
7.7.3 Ersatzteilsets
Tabelle 24: Ubersicht Ersatzteil-Set
Teile-Benennung Teile-Nr.
Walzlager, motorseitig 321.01
Walzlager, pumpenseitig 3210.02
Gleitringdichtung, motorseitig 433.01
Gleitringdichtung, pumpenseitig 433.02
Dichtungssatz 99-9
Reparatursatz 99-20
1 Satz Sicherungsringe -
54 von 72 Amarex N




kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

Pumpe foérdert nicht

Forderh6he zu klein

m O N w >

Tabelle 25: Stérungshilfe

zu geringer Forderstrom der Pumpe

Strom-/Leistungsaufnahme zu grofB3

Pumpe lauft unruhig und gerauschvoll

A B |C D |[E |Mogliche Storungsursache Beseitigung
X Pumpe fordert gegen zu hohen Druck Betriebspunkt neu einregeln
X Schieber in der Druckleitung nicht voll Schieber ganz 6ffnen
geodffnet
X X |Pumpe lauft im unzulassigen Betriebsbereich |Betriebsdaten der Pumpe prufen
(Teillast / Uberlast)
X Pumpe bzw. Rohrleitung nicht vollstandig Entltften, hierzu Pumpe vom FuBkrimmer
entluftet abheben und wieder aufsetzen
X Pumpeneinlauf durch Ablagerung verstopft |Einlauf, Pumpenteile und Rackschlagventil
reinigen
X X |X |Zulaufleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe / oder
Rohrleitungen entfernen
X X |Schmutz / Fasern in den Laufradseitenrdumen; |Laufrad auf leichte Drehbarkeit prifen,
schwergéngiger Rotor falls notwendig Laufrad reinigen
X |X |X |X |Verschleif3 der Innenteile Verschlissene Teile erneuern
X |X X Schadhafte Steigrohrleitung (Rohr und Defekte Steigrohre auswechseln,
Dichtung) Dichtungen erneuern
X X |X |Unzuléssiger Gehalt an Luft oder Gas im Rackfrage erforderlich
Fordermedium
X |Anlagenbedingte Schwingungen Ruckfrage erforderlich
X |X |X |X |Falsche Drehrichtung Den elektrischen Anschluss des Motors und ggf.
die Schaltanlage prufen.
X Falsche Betriebsspannung Netzzuleitung prufen,
LeitungsanschlUsse prufen
X Motor lauft nicht, da keine Spannung Elektrische Installation prufen,
vorhanden Energieversorger verstandigen
X X Motorwicklung oder elektrische Durch neue Original KSB-Teile ersetzen oder
Anschlussleitung defekt Ruckfrage
X |Walzlager defekt Rackfrage erforderlich
X Zu starke Wasserspiegelabsenkung wahrend |Niveausteuerung prifen
des Betriebes
X Temperaturwachter fur Nach AbkuUhlen schaltet Motor automatisch ein
Wicklungstberwachung hat wegen zu hoher
Wicklungstemperatur abgeschaltet
X Temperaturbegrenzer (Ex-Schutz) hat infolge |Ursache durch geschultes Personal feststellen
Uberschreitung der zulassigen und beseitigen lassen
Wicklungstemperatur ausgel6st.
X Leckagelberwachung des Motors Ursache durch geschultes Personal feststellen
hat ausgel6st und beseitigen lassen

Amarex N

55 von 72




kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

HydraulikgréBen
DN 50 ... 100

MotorgroBen
002...042
004...044

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

9.1.1 Amarex N - Ausfiihrung ULG

914.01

834

412.04
81-96

932.02\
#1200~ |

476
433.01
932.03
412.03

914.02

433.02
550
914.04

162

914.03

7

-561.02
970

321.01

210

g21 [ 818

81-59

321.02

932.01

330

100

R
—T—230

| /410

412.05

Gesamtzeichnung Pumpenaggregat ohne Explosionsschutz (ULG)

Tabelle 26: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

100 Gehause 550 Scheibe

162 Saugdeckel 561.02 Kerbstift

210 Welle 81-2 Stecker

230 Laufrad 81-59 Stator

321.01/.02 Radialkugellager 818 Rotor

330 Lagertrager 821 Rotorpaket

410 Profildichtung 834 Leitungsdurchfihrung
412.01/.02/.03/.04/.05 |O-Ring 914.01/.02/.03/.04 Innensechskantschraube
433.01/.02 Gleitringdichtung 932.01/.02/.03 Sicherungsring

476 Gegenringtrager 970 Schild

56 von 72 Amarex N




kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

HydraulikgréBen
DN 50...100

MotorgroBen
002...042
004...044

9.1.2 Amarex N - Ausfiihrung YLG/WLG

561.02
970

321.01

210
821}818

81-59
355

914.01

834

321.02
932.01

41208 ——— RN

903
81-96 — | 411
932.02 I\ S5l A \
412.02 \ A ‘\ 932.04
TN 7| N
412.01 \ = N
S N 113
’ ¥ — Jusun

476 -\,"I 1 = “‘)& 100
433.01 girg 21 1 TR A
932.03 '\‘((\\{\%zu;%!/{ﬁg ! \“’Illg$\\\‘\\\\\\\
N e ) e
: s 4 / o ——— 230
433.02 s g=1Yy - -
550 § — = - < = - F
914.04 N 410
\ %
162 \\\“‘ < <SS 7%
914.03 \\!‘:!Ii;/"""""a / N "); §
412,05
Gesamtzeichung Pumpenaggregat mit Explosionsschutz (YLG)/ ohne Explosionsschutz
(WLG)
Tabelle 27: Einzelteileverzeichnis
Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teie-Benennung
100 Gehause 476 Gegenringtrager
113 Zwischengehause 550 Scheibe
162 Saugdeckel 561.02 Kerbstift
210 Welle 81-2 Stecker
230 Laufrad 81-59 Stator
321.01/.02 Radialkugellager 818 Rotor
330 Lagertrager 821 Rotorpaket
355 Lagertragergehause 834 Leitungsdurchfuhrung
410 Profildichtung 903 Verschlussschraube
411 Dichtring 914.01/.02/.03/.04 Innensechskantschraube
412.01/.02/.03/.04/.05 |O-Ring 932.01/.02/.03/.04 Sicherungsring
433.01/.02 Gleitringdichtung 970 Schild

Amarex N 57 von 72



KSB b‘ 9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.3 Explosionszeichnungen

Amarex N-S 50

YLG - WLG

‘ !
T > 41201
= 932.04

355

321.01]
932.02
321.02/1321
932.01|

$\

100
410

Abb. 29: Amarex N S50

H321

H476

58 von 72 Amarex N



KSB b‘ 9 Zugehdrige Unterlagen

Amarex N - F 50-100
YLG - WLG ULG
— —= = 321.01]
[ a0 | 932.0211321
S 932.041355 = 932.01)

355 ‘%L/

== 412.02]
e 47677

834
. - 412.04 "
| ’f 914.01

834
o =T = 321.01]
] ﬁ 914.01 . 932.02

—— ‘

|
433.01

530

—_—

—_—

Abb. 30: Explosionszeichnung Amarex N mit F SOW)

Amarex N 59 von 72



KSB b‘ 9 Zugehdrige Unterlagen

Amarex N - D 80-100

_Yle-wie_ ULG
| . | 321.0T]
> 201 = 93202 5]
932.04 |[355 — A
355 .l/ -
- —
w _ "%
0\321.01_ =
93202 | (357 |

@__321.02 I 433.07
—=— (3201 %932.03 433.01
932.04 —r/ —
< ;} " 412.03
»

———

Abb. 31: Explosionszeichnung Amarex N mit D 80-%

60 von 72 Amarex N



kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

Tabelle 28: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

100 Gehause 500 Ring

113 Zwischengehause 550 Scheibe

162 Saugdeckel 561 Kerbstift

182 FuBe 69-6 Temperaturfuhler

210 Welle 69-16 Feuchtefuhler

23-7 Laufradkorper 81-2 Stecker

230 Laufrad 81-59 Stator

321.01/.02 Radialkugellager 818 Rotor

330 Lagertrager 821 Rotorpaket

355 Lagertragergehause 834 Leitungsdurchfuhrung
410 Profildichtung 99-9 Dichtungssatz

411 Dichtring 903 Verschlussschraube
412.01/.02/.03/.04/.05 |O-Ring 904 Gewindestift
433.01/.02 Gleitringdichtung 914.01/.02/.03/.04/.06  |Innensechskantschraube

476

Gegenringtrager

932.01/.02/.03/.04

Sicherungsring

59-17

Schakel

Amarex N

61von 72




KSB b‘ 9 Zugehorige Unterlagen

9.2 Elektrische Anschlussplane

9.2.1 Ausfiihrung WLG/YLG
— 7 x 15mm?

u V. W 20 21 22 PE
—= (1| (2)| (3)] (&)] (5)| (6)

GRUN/GELB
VERTJAUNE

Abb. 32: Elektrischer Anschlussplan Ausfiihrung WLG/YLG

62 von 72 Amarex N



kss L.

9 Zugehorige Unterlagen

9.2.2 Ausfiihrung ULG
8 x ...mm’

T x..mm?

u Vv W 21 22 9
L (M [2)]3) ] (&)|(5)]1(6)

= (1] (2) ] 3) | (&) (5)] (6)](T)

B
rm

grun/gelb
vert/jaune

8 (7)

Abb. 33: Elektrischer Anschlussplan Ausfihrung ULG

Amarex N 63 von 72



KSB b‘ 9 Zugehdrige Unterlagen

9.3 Anschlusspline Uberlastschutzeinrichtung

Tabelle 29: Beispiele fur Anschlussplane Uberlastschutzeinrichtung

Legende Schaltplan

Q: Fehlerstrom-Schutzschalter 3~30 mA
z. B. Fehlerstrom-Schutzschalter Merlin Guérin C60 L
Kennlinie K

= Fehlerstrom-Schutzmodul VIGI unverzégert 3~ 30
mA

= Hilfskontakt (Wechsler)

KM: Motorschltz 3~
z. B. Télémécanique LC1 D0910

F: Fernsteuerung

Q: Motorschutzschalter L~
z. B. Télémécanique GV2M + GV2 AN 11 B ::2 >
KM: Motorschitz 3~ p;g;

z. B. Télémécanique LC1 D0910

RH: Fehlerstrom-Schutzrelais mit separater Spule
z. B. Vigirex RH 328 A Merlin Guerin + Tore

F: Fernsteuerung

H: Hilfsversorgung

230/240 V
H

Q: Motorschutzschalter L,»
2. B. Télémécanique GV2M + GV2 AN 11 C >
KM: Motorschitz 3~ PiE:
z. B. Télémécanique LC1 D0910
SM: Isolationswachter, spannungslos
z.B. V12G1LOHM SM21 Merlin Guerin
F: Fernsteuerung
H: Hilfsversorgung

230/240 V

H

64 von 72 Amarex N



kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

9.4 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschiitzten Motoren

Tabelle 30: Ubersicht Ex-Spaltflachen

MotorgréBen

Pumpenaggregat

DKN 82

F 50-170
S 50-17...
F 65-220

Welle Pumpengehéause Kabeldurchfihrung

Ex-Spaltflachen-Nummer 1 2 3
Lange der Spaltflache [mm] >12,5 >12,5 >12,5
Innendurchmesser (Bohrung) [mm] 30 142 32
AuBendurchmesser (Welle) [mm] 29,9 142 32
Toleranz ISO Innendurchmesser F7 H8 H8
Toleranz ISO AuBendurchmesser - g6 -
Toleranz in ym Innendurchmesser maximal +41 +63 +39
nach DIN ISO 286/2 minimal +20 0 0
Toleranz in ym AuBendurchmesser maximal - -14 -
nach DIN ISO 286/2 minimal _ -39 _
Toleranz in ym Innendurchmesser maximal - - -

minimal - - -
Toleranz in um AuBendurchmesser maximal -40 - -25

minimal -60 - -75

Amarex N

65 von 72




KSB b‘ 9 Zugehdrige Unterlagen

MotorgréBen

Pumpenaggregat

DKN 92

F 50-220
$50-22...
F65-170

F 80-220
D 80-220
F 100-220
D 100-220

Welle Pumpengehéause Kabeldurchfuhrung

Ex-Spaltflachen-Nummer 1 2 3
Lange der Spaltflache [mm] >12,5 >12,5 >12,5
Innendurchmesser (Bohrung) [mm] 30 > 152 32
AuBendurchmesser (Welle) [mm] 29,9 152 32
Toleranz ISO Innendurchmesser F7 H8 H8
Toleranz ISO AuBendurchmesser - g6 -
Toleranz in pm Innendurchmesser maximal +41 +63 +39
nach DIN ISO 286/2 minimal +20 0 0
Toleranz in ym AuBendurchmesser maximal - -14 -
nach DIN ISO 286/2 minimal . 39 .
Toleranz in pm Innendurchmesser maximal - - -

minimal - - -
Toleranz in pm AuBendurchmesser maximal -40 - -25

minimal -60 - -75

66 von 72 Amarex N




kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

9.5 Einbauplane Gleitringdichtung

Tabelle 31: Einbauplane Gleitringdichtung

Teile- Bezeichnung Einbauplan
Nummer
433.01 Gleitringdichtung (Balggleitringdichtung) | 433.01
932.01 |Sicherungsring
433.02 |Gleitringdichtung (Balggleitringdichtung)
L~ 932.01
~— 433.02
433 Gleitringdichtung (Gleitringdichtung mit
abgedeckten Federn- HJ)
/ .
Q

Amarex N

67 von 72




KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB S.A.S.
128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Amarex N

Seriennummernbereich: S1501- S1952

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpenaggregat: Richtlinie 2006/42/EG "Maschinen"
Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100,
— EN 809,
— EN 60034-1, EN 60034-5/A1

Bevollmachtigter fir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Hugues Roland
Konstruktionsleiter

KSB S.A.S.

128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.02.2018

Deaen by

Thomas Heng

Leiter Produktentwicklung Serienpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

68 von 72 Amarex N



kss L.

11 Unbedenklichkeitserklarung

Typ:

Auftragsnummer/
Auftragspositionsnummer?:
Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Fordermediume:
Zutreffendes bitte ankreuzen®:
O

radioaktiv
O
gesundheitsschadlich

Grund der Rucksendung?:

Bemerkungen:

11 Unbedenklichkeitserklarung

explosiv

biogefahrlich

atzend

O

1

leicht entztindlich

P

unbedenklich

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.

Wir erklaren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des

Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Fordermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.
O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Spilmedien, Restflussigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemafB den gesetzlichen

Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift

9) Pflichtfelder

Firmenstempel

Amarex N

69 von 72



KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antrieb 16
Aufstellung
Transportable Aufstellung 28

Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 39

B
Bauart 16

BestimmungsgemaBe Verwendung 9
Betriebsspannung 37

D

Demontage 46
Drehrichtung 22

E

Einlagern 39

Einsatzbereiche 9

Einschalten 35

Elektrischer Anschluss 33
Elektromagnetische Vertraglichkeit 30
Entsorgung 14

Ersatzteilhaltung 53

Explosionsschutz 11, 20, 21, 29, 30, 31, 33, 36, 37, 40,

41, 43,52
Ex-Spaltflachen 65

F

Fehlanwendungen 9
Frequenzumrichterbetrieb 30, 37

G

Gesamtzeichung 56, 57
Gleitringdichtung 67

|
Inbetriebnahme 35
Isolationswiderstandsmessung 41

K

Konservierung 12

L

Lager 16

Lagerung 12
Laufradform 16
Leckagelberwachung 32
Lieferumfang 18

M
Mindestflussigkeitsstand 38

mitgeltende Dokumente 6
Montage 46

N

Niveausteuerung 30

O

Olschmierung
Olqualitat 43

P

Produktbeschreibung 15

R
Rohrleitung 24
Rucksendung 13

S

SchmierflUssigkeit 43
Intervalle 41
Qualitat 43

Schraubenanzugsmomente 53
Sensoren 31

Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 10
Storfestigkeit 31

Stérungen 55

U

Uberlastschutzeinrichtung 29
Unbedenklichkeitserklarung 69
Unvollstandige Maschinen 6

w

WartungsmaBnahmen 41
Wellendichtung 16
Wiederinbetriebnahme 39

Z

Zulassige Flanschbelastungen 24

70 von 72 Amarex N






ksB D.

KSB S.A.S.

128, rue Carnot ¢ 59320 Sequedin (France)
B.P. 60095 ¢ 59482 Haubourdin Cedex (France)
Tél. +33 3 2022-7000 e Fax +33 3 2022-7099

www.ksb.com

(01503358)

2563.81/15-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik

	2 Sicherheit
	2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen
	2.2 Allgemeines
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4 Personalqualifikation und -schulung
	2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.7 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.8 Sicherheitshinweise für Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten
	2.9 Unzulässige Betriebsweisen
	2.10 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.10.1 Reparatur


	3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Benennung
	4.3 Typenschild
	4.4 Konstruktiver Aufbau
	4.5 Aufstellungsarten
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Lieferumfang
	4.8 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2.1 Aufstellungsplatz vorbereiten
	5.2.2 Schmierflüssigkeitsstand prüfen
	5.2.3 Drehrichtung prüfen

	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.3.1 Stationäre Nassaufstellung
	5.3.1.1 Fußkrümmer befestigen
	5.3.1.2 Rohrleitung anschließen
	5.3.1.3 Seilführung montieren
	5.3.1.4 Stangenführung montieren (1 oder 2 Führungsrohre)
	5.3.1.5 Bügelführung montieren (nur für DN 50 und DN 65)
	5.3.1.6 Pumpenaggregat vorbereiten
	5.3.1.7 Pumpenaggregat einbauen

	5.3.2 Transportable Nassaufstellung

	5.4 Elektrik
	5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage
	5.4.1.1 Überlastschutzeinrichtung
	5.4.1.2 Niveausteuerung
	5.4.1.3 Frequenzumrichterbetrieb
	5.4.1.4 Sensoren
	5.4.1.5 Motortemperatur
	5.4.1.6 Leckage im Motor (optional)

	5.4.2 Elektrisch anschließen


	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Vorraussetzungen für Inbetriebnahme
	6.1.2 Einschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereiches
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Betriebsspannung
	6.2.3 Frequenzumrichterbetrieb
	6.2.4 Fördermedium
	6.2.4.1 Temperatur des Fördermediums
	6.2.4.2 Mindeststand des Fördermediums
	6.2.4.3 Dichte des Fördermediums


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Inspektionsarbeiten
	7.2.1.1 Hebekette/ Hebeseil prüfen
	7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitungen prüfen
	7.2.1.3 Isolationswiderstand messen
	7.2.1.4 Sensoren prüfen

	7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung
	7.2.2.1.1 Intervalle
	7.2.2.1.2 Qualität der Schmierflüssigkeit
	7.2.2.1.3 Schmierflüssigkeitsmenge
	7.2.2.1.4 Schmierflüssigkeit wechseln
	7.2.2.1.4.1 Schmierflüssigkeit wechseln - Ausführungen YL und WL
	7.2.2.1.4.2 Schmierflüssigkeit wechseln - Ausführung UL


	7.2.2.2 Schmierung der Wälzlager


	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Pumpenteil demontieren
	7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen
	7.4.4.1 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen (Ausführung YLG und WLG)
	7.4.4.2 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen (Ausführung UL)


	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Pumpenteil montieren
	7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.2.2 Laufrad einbauen
	7.5.2.2.1 Laufradform S und Schneideinrichtung einbauen
	7.5.2.2.2 Laufradform D einbauen


	7.5.3 Motorteil montieren
	7.5.4 Dichtheitsprüfung durchführen (Ausführung YLG - WLG)
	7.5.5 Motor/Elektrischen Anschluss prüfen

	7.6 Schraubenanzugsmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296
	7.7.3 Ersatzteilsets


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis
	9.1.1 Amarex N - Ausführung ULG
	9.1.2 Amarex N - Ausführung YLG/WLG
	9.1.3 Explosionszeichnungen

	9.2 Elektrische Anschlusspläne
	9.2.1 Ausführung WLG/YLG
	9.2.2 Ausführung ULG

	9.3 Anschlusspläne Überlastschutzeinrichtung
	9.4 Ex-Spaltflächen bei explosionsgeschützten Motoren
	9.5 Einbaupläne Gleitringdichtung

	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

